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- Guvernul Boc, Popescule, cu mâna
dreaptă semna lege după lege şi cu
stânga ne umbla în buzunare.

PRIMARUL CARE MERITĂ ALES
COMUNA LEU
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Colegiul Naţional „Carol I” din Craiova,
unitate şcolară recunoscută pentru rigoarea
educaţională menţinută în ciuda schimbări-
lor impuse de diversele guvernări, a sîrbîto-
rit, ieri, împlinirea a 186 de ani de istorie,
educaţie şi performanţă. Evenimentul a fost
marcat printr-un spectacol în două acte, unul
oficial şi altul artistic, ce a reunit pentru câte-
va ore elevii şi profesorii de ieri şi de azi, care
au ştiut să răspundă exigenţelor pentru a păs-
tra tradiţia performanţei. Al 186-lea an de exis-
tenţă găseşte Colegiul Naţional „Carol I” Cra-
iova în poziţia de lider local, dar şi în topul
celor mai bune şcoli din România.8 ED
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Mihai Fifor a fost
numit secretar de
stat la MAI

Preşedintele organiza-
ţiei municipale a PSD
Craiova, Mihai Fifor,  a
fost numit, vine ri
dimineaţa, în funcţia de
se cretar de s tat la
Ministerul Administra-
ţiei ş i Internelor, prin
de cizia prim-minis trului
Victor Ponta.
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De ce au social-democraţii
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Maşinile unui afacerist craiovean,
vandalizate de indivizi de negăsit
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Romii care au împânzit Londra
ameninţă intrarea României în
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Dupã ce imagini cu emigranþi români de etnie
romã care distrug spaþiul verde ºi îºi fac nevoile în
public au fost prezentate britanicilor de cotidianul
de mare tiraj „The Sun”, acum tabloidul revine cu
un reportaj realizat de o jurnalistã care a pãtruns în
tabãra improvizatã în Park Lane, din Londra. „Ta-
bãrã este un cuvânt mare”, aratã jurnalista, „nu sunt
corturi, nu sunt paturi. În schimb, am în faþã mor-
mane de sticle goale, sandviºuri mâncate pe jumã-
tate, mucuri de þigarã. (...) Gãsesc o duzinã de oa-
meni în aceastã tabãrã murdarã. Întorc feþele obo-
site spre mine, iar ochii le sclipesc câteva momen-
te - pânã când realizeazã cã nu o sã le dau nici un
ban”. Unul dintre bãtrânii din grup, care a ajuns cu
douã zile în urmã în Anglia, spune cã a venit aici
pentru a gãsi un loc de muncã. „E greu, dar nu
vom pleca acasã. Vreau sã îmi gãsesc de lucru
pentru a duce o viaþã mai bunã”, a explicat bãrba-
tul. Alãturi sunt, însã, câteva femei care cerºesc,
spunând cã nu au ce sã mãnânce. Noaptea, toþi
merg într-un pasaj, pentru a se feri de ploaie. „Dar
este prea frig sã ne odihnim. ªi ne este foarte fri-
cã”, spune una dintre ele, într-o pauzã de la cerºit.
O femeie în vârstã are pretenþii cam exagerate: „En-
glezii sunt niºte porci. Credeam cã vom fi trataþi
mai bine. Vrem case în care sã trãim”, spune ea.
Bãrbaþii mai tineri sunt optimiºti însã: „Nu mã de-

ranjeazã unde stau. Va fi mai bine”. În ziua petrecu-
tã cu romii, aceºtia ºi-au fãcut nevoile în public, au
cerºit pe Oxford Street ºi au jucat banii strânºi,
între ei, la jocuri de noroc.

De teamã cã vor lua cu asalt turiºtii ºi vor ex-
ploata copii pentru a obþine bani, poliþiºtii britanici
coopereazã cu serviciul britanic de imigraþie ºi Po-
liþia Românã, pentru a reduce numãrul cerºetori-
lor, inclusiv copii ºi femei însãrcinate, în zone ca
Oxford Street, Marble Arch ºi Edgware Road,
relateazã „London Evening Standard” în ediþia
online de ieri. În cadrul acestei operaþiuni, intitula-
tã „Chefornak”, peste 30 de persoane au fost
arestate în West End, alte aproximativ 30 au fost
trimise acasã cu autocarul, iar alte aproxima-
tiv 40 au fost încredinþate serviciilor sociale.

Problema taberelor de romi îngrijoreazã, în
aceeaºi mãsurã, ºi autoritãþile de la Bucureºti.
Joi seara, ministrul Afacerilor Externe, Andrei
Marga, a declarat, la Realitatea TV, cã proble-
ma cerºetorilor romi din Marea Britanie, dar ºi
din Franþa, reprezintã o preocupare „acutã” ºi
cã au fost deja trimise echipe de poliþiºti ro-
mâni, care sã ajute autoritãþile locale pentru a
preveni incidente majore. Ministrul a precizat
cã, joi, a avut o discuþie cu ambasadorul Marii
Britanii la Bucureºti pe tema cerºetorilor ro-

mâni din Londra.  El a adãugat cã, pe lângã situaþia
„destul de jenantã” creatã de romi la Londra, „ºi în
sudul Franþei avem semne cã s-au înmulþit cei care
merg acolo. Administrativ, deja s-a pus în miºcare
trimiterea de asistenþi sociali ºi poliþiºti din România
care sã asiste, sã sprijine poliþia de la faþa locului,
astfel încât sã se previnã incidente majore. Olim-
piada de la Londra atrage acum multã lume (...) Sã
sperãm cã vom putea þine sub control situaþia. Pre-
ocuparea noastrã este foarte acutã în aceastã di-
recþie. Un incident ar periclita efortul nostru pentru
a încheia dosarul Schengen ºi pentru a cãpãta ac-
cesul la alte facilitãþi, gen eliminarea vizelor pentru
SUA”, a declarat ministrul.

Romii care au împânzit Londra ameninþã
intrarea României în Schengen

Miniºtrii vor face angajãri
numai dacã renunþã
la funcþionarii numiþi pe pile

Miniºtrii vor putea încadra
personal suplimentar numai respec-
tând regula cu o angajare la ºapte
posturi vacante ºi dacã vor renunþa la
funcþionarii care nu sunt absolut
necesari în aparatul central ºi au fost
aduºi în administraþie prin numiri
politice ºi pile, a declarat premierul
Victor Ponta. „Aparatul bugetar nu
este la dimensiunea optimã. Am vãzut
mai multe discuþii, nu se pune
problema de a renunþa pentru
moment la regula cu o angajare la
ºapte plecãri. Eu am fost de acord ºi
am aprobat miniºtrilor ca, în mãsura
în care renunþã la 10-12-15 funcþio-
nari care nu sunt absolut necesari în
aparatul central ºi care, în general,
sunt tot felul de cunoºtinþe, numiri
politice, pile, cu banii economisiþi din
salariile acestora sã se gospodãreas-
cã în acest sens. Nu ne atingem de
anvelopa salarialã”, a spus Ponta joi
seara, la RTV.
Discuþiile privind
achiziþionarea de avioane
F16 nu sunt îngheþate

Ambasadorul SUA la Bucureºti,
Mark Gitenstein, a declarat, joi seara,
cã discuþiile româno-americane
privind achiziþionarea, de cãtre
Armata Românã, a avioanelor F16,
nu sunt îngheþate. „Nu sunt îngheþate,
aºa cum nu sunt nici toate celelalte
aspecte ca urmare a schimbãrii
Guvernului. (…) Cererea iniþialã ca
SUA sã ia în considerare vânzarea de
avioane României a venit din partea
Guvernului român. (...) Problema este
costul foarte ridicat. Un F16 nou costã
aproximativ 100.000.000 de dolari, iar
avioanele MiG 21 ale României vor fi
scoase din uz. (…) Însã este posibil ca
avioanele sã nu fie noi sau doar o
parte sã fie noi, o parte vechi. (…) Este
important sã existe avioane disponibi-
le cât mai curând posibil, pentru cã
Forþele Aeriene americane nu îi vor
pregãti pe piloþi dacã ei nu au avioane
pe care sã le piloteze”, a spus ambasa-
dorul, la TVR Info.

Ministrul Afacerilor Externe,
Andrei Marga, a anunþat cã a
decis, joi, rechemarea în þarã a
ºefei Consulatului de la Cata-
nia, Adriana Elena Moþa, el
reluând argumentul cã aceasta
nu cunoaºte limba italianã ºi a
fost numitã datoritã „afinitãþi-
lor politice”. „În legãturã cu
Consulatul de la Catania,
pentru cã acesta este cazul
unde este doamna Moþa, am
decis azi rechemarea dânsei
(...) Ce s-a întâmplat? Fãrã
nici o polemicã, s-au trimis în
consulate ºi în ambasade
oameni pe criteriul afinitãþilor

Marga a decis rechemarea în þarã
a ºefei Consulatului din Catania

Procurorul general al României
ºi ºeful Direcþiei Naþionale Anti-
corupþie (DNA) trebuie numiþi
doar de cãtre Consiliul Superior
al Magistraturii (CSM), fãrã im-
plicarea ministrului Justiþiei ºi a
preºedintelui þãrii, a declarat pre-
mierul Victor Ponta. „Foarte cu-
rând va trebui sã revenim la siste-
mul pe care l-am promovat în
2004, când Cristian Diaconescu
(n.r. - actual consilier prezidenþi-
al) era ministru al Justiþiei, în care
atât ºeful DNA, cât ºi procuror
general, sã nu mai aibã nici o le-
gãturã în ceea ce priveºte numi-
rea nici cu ministrul, nici cu pre-
ºedintele, ci doar cu CSM. Ãsta
este un sistem politizat, adus de
Macovei când era ministru foarte
bun prieten cu preºedintele”, a
spus Ponta, la RTV. El a arãtat cã,
din câte ºtie, fãrã a avea atribuþii
în acest domeniu ca prim-minis-
tru, atât ºefului DNA, Daniel Mo-
rar, cât ºi procurorului general,
Laura Codruþa Kovesi, le expirã
mandatul în jurul datei de 1 sep-
tembrie ºi a susþinut cã nu a dis-
cutat cu ministrul Justiþiei legat de
nominalizãrile pe care acesta ur-
meazã sã le înainteze. „Ministrul

Procurorul general ºi ºeful DNA
trebuie numiþi de CSM

are de la mine mânã liberã totalã
pentru a asigura independenþa jus-
tiþiei ºi a propune oameni care sã
nu aibã nici o legãturã nici cu pre-
ºedintele, nici cu primul-ministru,
nici cu PSD sau PDL. Am fost
procuror atâþia ani ºi dacã am urât
ceva era sã primesc tot felul de
influenþe politice. Nu o sã fac eu
acum exact ce nu îmi plãcea mie
atunci”, a dat asigurãri premierul.

Tot joi searã, dar la TVR, am-
basadorul SUA la Bucureºti,
Mark Gitenstein, a declarat, rãs-
punzând unei întrebãri referitoa-
re la posibilitatea numirii lui Da-
niel Morar ca procuror general,
cã nu ºtie lucrul acesta, însã „in-
diferent cine va fi numit, inte-
gritatea ºi credibilitatea acelei
persoane trebuie sã nu poatã fi
pusã la îndoialã. Cred cã Daniel
Morar este un astfel de om, dar
dacã nu va fi el cel numit, per-
soana numitã trebuie sã aibã ca-
litãþile sale sau chiar mai multe,
dacã existã o astfel de persoa-
nã. Cred cã ar fi greu de gãsit o
persoanã mai potrivitã, dar tre-
buie sã existe consens cã acea
persoanã este la fel de bunã ca
Daniel Morar”.

Ambasadorul SUA la Bucureºti,
Mark Gitenstein (foto), a declarat
cã este „satisfãcãtor” faptul cã
pare sã existe continuitate între po-
liticile fostului ºi actualului Guvern
de la Bucureºti. „M-am întâlnit cu
prim-ministrul, cu ministrul Aface-

Ambasadorul  SUA:  Pare sã ex iste
continuitate între pol i t ic i le  fostului

º i  actualu lu i  Guvern

politice mai curând decât pe
criterii profesionale. Nimeni nu
poate ºti toate limbile din lume,
vai de mine, nici cele mai
importante nu le ºtii pe toate.
Dar Italia se ºtie cã este þara
cu cea mai frumoasã limbã de
pe pãmânt, (...) iar dacã mergi
consul trebuie sã vorbeºti
italiana, altfel nu poþi pãtrunde
în interstiþiile vieþii de acolo”, a
spus Marga, la Realitatea TV.
De asemenea, el a arãtat cã
sunt examinate din punct de
vedere al personalului ºi
celelalte consulate din Italia,
care sunt consulate generale.

Premierul Victor Ponta i-a atenþionat pe prefecþi cã vor primi imediat
„cartonaº roºu”, urmând sã fie demiºi din funcþie, dacã vor accepta ca
deciziile luate sã fie influenþate politic de cãtre membrii partidelor care s-
au aflat sau sunt în prezent la guvernare. El a arãtat, într-o videoconfe-
rinþã cu autoritãþile locale, cã prefectul judeþului Constanþa a primit deja
„un cartonaº galben”, fãrã sã prezinte însã detalii în acest sens. Premie-
rul a mai cerut prefecþilor sã organizeze ireproºabil ºi echidistant alegeri-
le din acest an, sã fie pregãtitþi pentru eventuale inundaþii ºi sã se implice,
alãturi de poliþie, în combaterea criminalitãþii organizate.

Premierul îi atenþioneazã
pe prefecþi cu „cartonaºul roºu”

rilor Externe, cu cel al Apãrãrii. Am
stabilit o întâlnire cu ministrul Jus-
tiþiei. Încerc sã stabilesc o întâlni-
re ºi cu ministrul Finanþelor. Nu ºtiu
exact când. (...) Este satisfãcãtor
faptul cã pare sã existe continuita-
te între politicile guvernului actual

ºi cele ale fostului guvern în
ceea ce priveºte aspecte de
importanþã vitalã pentru re-
laþia bilateralã”, a spus Gi-
tenstein, la TVR Info. Prin-
tre temele de importanþã vi-
talã el a menþionat „conti-
nuarea prezenþei în Afganis-
tan, aspectele ce vor fi dis-
cutate în cadrul NATO,
continuarea aplicãrii acor-
dului privind apãrarea anti-
rachetã, alte chestiuni de po-
liticã regionalã, lupta împo-
triva terorismului”.
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Chiar în parteneriat cu liberalii şi conser-
vatorii, aceştia din urmă insignifianţi în ca-
drul USL, social-democraţii rămân vioara
întâi în opţiunea de vot a doljenilor. Aceasta
este o realitate indubitabilă. Cu explicaţiile
ei deloc enigmatice. De opt ani, cu excepţia
câtorva luni în 2009, când s-au aflat în coa-
bitare cu democrat-liberalii, în pofida votu-
lui favorabil al electoratului, social-demo-
craţii s-au văzut mereu în opoziţie. După
alegerile locale din 2008, dominate de lupta
încrâncenată pentru funcţia de preşedinte
al Consiliului Judeţean Dolj, între Ion Prio-
teasa şi Radu Berceanu, mare lucru nu s-a
schimbat, atâta vreme cât, paradoxal, s-a
ajuns la o situaţie inedită: notorietate spori-
tă, influenţă decizională redusă. Premedi-
tat, s-au întreţinut tensiuni iraţionale, mer-
gându-se până acolo încât hotărâri ale Con-

MIRCEA CANŢĂR

De ce au social-democraţii priză în Dolj
siliului Judeţean Dolj, votate inclusiv de con-
silierii PD-L, au fost, aiuristic şi provoca-
tor, declarate ilegale. Absenţa oricărei su-
pleţi administrative, fără rabat de la rigoa-
rea legii, a definit precumpănitor, deşi în mod
diferit, ambii prefecţi desemnaţi de PD-L,
slujiţi obedient de Direcţia juridică din subor-
dine. Aceasta pe de o parte. Pe de altă par-
te, amatorismul clientelar, plantat pe la mul-
te servicii deconcentrate şi nu numai, a ge-
nerat nemulţumiri, mereu amplificate, pe un
fond al măsurilor de austeritate fără prece-
dent. Justificate neinspirat, dar şi necon-
vingător de parlamentarii PD-L, plesnind,
fără excepţie, de o beatitudine dizgraţioasă.
Fireşte, probabil nu toţi aleşii locali social-
democraţi s-au dovedit impecabili, exem-
plari, sobri în exerciţiul mandatului, dar nici
unul dintre ei, constatăm acum, „n-a călcat

pe bec” spre a avea probleme greu surmon-
tabile cu organele abilitate ale statului. Şi
aceasta, alături de transparenţă deplină, de
solidaritate şi colegialitate, care s-au făcut
resimţite, merită spus în campania electo-
rală. Fiindcă nu s-a ajuns întâmplător la res-
pectarea nedivulgată a unui cod deontolo-
gic, deloc simbolic. Dincolo de împlinirile,
câte au fost, şi au fost destule, pe multiple
planuri. Ar mai fi de reţinut un lucru extrem
de serios sau de sugestiv, pe care detracto-
rii, altminteri fireşti, ai social-democraţilor,
îl ocultează sistematic: reprezentarea Dol-
jului, ca entitate administrativă de tradiţie,
s-a rezemat precumpănitor, dacă nu inte-
gral, pe umerii preşedintelui Consiliului Ju-
deţean Dolj, Ion Prioteasa, apt să se des-
curce fluent (în câteva limbi străine) în în-
tâlniri de referinţă cu ambasadori,  dar şi

delegaţiile din partea organismelor UE şi alte
părţi ale lumii. Carisma acestuia, deplina cu-
noaştere a realităţilor judeţului, imaginea pu-
blică rezonabilă, bine conservată, conlucra-
rea sobră, lips ită de orice compromis,  in-
stituţională, dar,  precumpănitor, cu toate
administraţiile publice locale, l-au apropiat
de modelul ideal de preşedinte de consiliu
judeţean. În temeiul acestor calităţi enume-
rate, greu contestabile, ca lider al social-
democraţilor doljeni şi-a adus trupele intac-
te, adică fără dezertări, în buza alegerilor
locale, spre a primi verdictul alegătorilor.
Pentru respectarea adevărului nu trebuie
omisă nici acceptabila colaborare cu libera-
lii, în cadrul Consiliului Judeţean, chiar dacă
în politică, în astfel de parteneriate, survin
sistematic, dincolo de tactul etalat, asperi-
tăţi, mai mult sau mai puţin vizibile.

La data de 6 aprilie a.c., vice-
primarul comunei Leu, Iulian Cris-
tesc u, a primit o înştiinţare de la
Secţia nr.  4 de Poliţie Rurală Co-
şoveni,  în care, printre altele, este
anunţat că: „Dosarul penal nr.
9080/P/2011 privindu-l pe Dră-
ghici Antonie, cercetat sub aspec-

tul săvârşirii infracţiunii de abuz
în serviciu, faptă prevăzută şi pe-
depsită de art. 246 C.P., a fost co-
nexat la data de 30.01.2012 la
Dosarul 8469/P/2011, privind ace-
eaşi persoană, dosar ce se află în
lucru la Serviciul Inves tigarea
Fraudelor din cadrul IPJ Dolj”.
Din raportul Camerei de Conturi
Dolj cu privire la faptele săvârşite
de primarul de la Leu, Antonie
Drăghici, am mai scris în cotidia-
nul nostru. Antonie Drăghici a avut
o „aplecare” c ătre SC REAL
SERV CONSTRUCT Caracal. Pe
lângă alte contracte păguboase

Primarul de la Leu, cu dosar în lucru
la IPJ Dolj, mai vrea un mandat

Un raport al  Camerei de Conturi Dol j a scos
în evidenţă faptul că pri marul comunei Leu, An-
tonie Drăghici, în cal itatea de ordonator pri n-
ci pal  de credi te, a produs o serie de grave aba-
teri , începând de l a di strugerea şi li chidarea
unor mijloace fi xe, cum ar fi Cămi nul Cultural,

magazia din Târgul săptămânal , până la lucrări
neefectuate, dar plătite, şi  care însumează sute
de mi lioane de lei vechi. Pe numele primarul ui
Antonie Drăghici sunt î nregistrate mai mul te
dosare penale la Serviciul de Investigare a Frau-
delor din cadrul  IPJ Dol j.

pentru Primăria Leu, cu această
societate s-a demolat şi Căminul
Cultural din comună, pentru suma
de 19.978,02 lei, inclus iv TVA.
Din verificările efectuate s-a con-
statat că nu există documente de
recepţie şi valorificare a materia-
lelor  rezultate din demolare, în

conformitate cu HG nr. 841/1995
actualizată. În ac eleaşi condiţii s-
a procedat şi cu materialele rezul-
tate din demolarea magaziei din
Târgul săptămânal, de aceeaşi so-
cietate, pentru suma de 29.960,68
lei,  aşa c um rezultă din Factura
nr. 30/17.11.2008 şi s ituaţia de
plată întocmită pentru luna no-
iembrie 2008. S-a mai cons tatat
că ordonatorul princ ipal de cre-
dite nu a numit prin dec izie o co-
misie de evaluare a activelor fixe
supuse demolării şi a materialelor
rezultate, care avea posibilitatea să
propună organizarea licitaţiei pen-

tru valorificarea bunurilor sc oase
din funcţiune nedemolate, în con-
diţiile în care c osturile cu demo-
larea depăşeau valoarea materia-
lelor care rezultau din demolare şi
urmau să fie valorificate. Aşa cum
spuneam şi cu alte ocazii, rapor-
tul Camerei de Conturi Dolj este
unul cuprinzător, iar cei de la Ser-
viciul Investigarea Fraudelor din
cadrul IPJ Dolj au ce analiza.

Nicolae Giugea
a recunoscut că a greşit

Cel care a ţinut neapărat ca toate
ilegalităţile comise de Antonie Dră-
ghici să iasă la iveală a fost vice-
primarul comunei Leu, Iulian Cris-
tescu, un om care a avut curajul,

după cum dec lară, să se bată cu
un întreg sistem.  Tot Iulian Cris-
tesc u este cel care a atras atenţia
Prefec turii Dolj, Serviciul Juridic,
că decizia de a declara ca fiind ne-

legală hotărârea de
aprobare a bugetului
de venituri şi cheltu-
ieli al comunei Leu pe
2012 nu se încadrea-
ză în limitele legii. În
mod surprinzător,
Nicolae Giugea, cu
câteva zile înainte de
a fi înlocuit din func-
ţia de prefect, i-a tri-
mis lui Iulian Cristes-
c u o adre să,  prin
care recunoaşte că acesta a avut
dreptate: „Prin Petiţia înregistrată
sub nr. 702/2012, adresată Insti-
tuţiei Prefectului judeţului Dolj, aţi
făcut unele precizări referitoare la
Hotărârea nr. 2/2012 adoptată de

Consiliul Loc al Leu, respectiv la
Anexa nr. 6, prin urmare am pro-
cedat la examinarea acestei hotă-
râri, dar şi la doc umentele pre-
mergătoare care au stat la baza ad-

optării ei, inclusiv amendamente-
le propuse de dumneavoastră, şi
am c onstatat că Hotărârea nr. 2/
2012 privind aprobarea bugetului
de venituri şi cheltuieli al c omu-
nei Leu pentru anul 2012 a fost
adoptată după ce au fost aproba-
te amendamentele propuse: la ca-
pitolul 68.02.06 (centru zi) a fost
diminuată suma de 28 de mii de
lei şi a fost majorată suma înscri-
să la capitolul 68.02.05.02 (asis-
tenţi personali) cu 18 de mii de
lei; la capitolul 61.02.03.04 (poli-
ţie comunitară) a fost diminuată
suma de 18 mii de lei ş i a fost ma-
jorată suma înscrisă la capitolul
68.02.05.02 (asistenţi personali)
cu 18 mii de lei”. «Nu i-a dat nici o
şansă acestui prefect folosit de pu-
terea portocalie. Nu credeam vreo-
dată că un om atât de mare, la pro-
priu, să se aplece în faţa mea, un
viceprimar de ţară. S-a dovedit că
„fitosanitarul Giugea” aproape că l-
a întrecut la nereguli pe Eugen
Georgescu. Apreciem faptul că în
al doisprezecelea ceas am reuşit să
îl învingem pe Nicolae Giugea», a
declarat Iulian Cristescu.

MARIN TURCITU



4 / cuvântul libertãþii sâmbãtã, 19 mai 2012evenimentevenimentevenimentevenimenteveniment
Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Emil Ciuleanu povesteºte cã în
noaptea de 1 spre 2 mai a.c., uºa
restaurantului “Pane Vino”, pe
care îl are în cartierul Brazda lui
Novac din Craiova, a fost bloca-
tã cu un lemn de un individ, în
timp ce alþi trei bãrbaþi i-au van-

Patronul unui local din Craiova susþine cã
a fost victima unor acþiuni de intimidare, de
la începutul acestei luni autoturismele fir-
mei sale fiind vandalizate de douã ori. Bãr-
batul a depus plângeri la Poliþie, le-a pus la
dispoziþie oamenilor legii ºi imaginile sur-
prinse de camerele video amplasate în cele
douã locaþii unde au acþionat indivizii, însã

spune cã poliþiºtii l-au sfãtuit sã-ºi monte-
ze unele mai performante, pentru cã nu se
vãd foarte clar feþele indivizilor. Reprezen-
tanþii IPJ Dolj au declarat cã au primit douã
plângeri din partea craioveanului, a fost în-
tocmit dosar penal în acest caz, sub aspec-
tul comiterii infracþiunii de distrugere, ºi se
fac cercetãri pentru identificarea autorilor.

dalizat maºina – un Matiz pe care
îl folosea la transportul mãrfuri-
lor, apoi au dispãrut. “Au arun-
cat cu borduri în geamuri ºi au
lovit cu bâte, mi-au distrus ma-
ºina în proporþie de 80%, dupã
care au fugit. Am depus plânge-

re la Poliþie, însã nimeni nu a reu-
ºit sã-i identifice pe fãptaºi. Ba,
mai mult, mi-au spus cã ei nu pot
sã decodeze toate imaginile pe
care le-am pus la dispoziþie”, ne-a
povestit, ieri, Emil Ciuleanu,
nemulþumit cã dupã atâtea zile
ancheta nu avanseazã.

Mai mult decât atât, neplãce-
rile craioveanului au continuat,
dupã patru zile alegându-se cu
ºtergãtoarele rupte la autoturis-
mele parcate la un alt sediu al
firmei, situat pe strada “Spania”,
din municipiu. ªi aici, camerele
de supraveghere din exteriorul
imobilului au surprins un individ
în timp ce rupea un ºtergãtor de
la maºinã, aºa cã, din nou, afa-
ceristul craiovean a luat imagi-
nile cu el ºi s-a dus de aceastã
datã la Secþia 3 Poliþie Craiova,
unde a mai depus o plângere. Nici
acum nu s-a întâmplat nimic, iar
omul spune cã îi este teamã ºi

cã au început sã-i plece ºi anga-
jatele de fricã.

“Am deja douã fete tinere care
ºi-au dat demisia. Ori nu mai vor
ele sã lucreze aici, ori nu le mai
lasã prietenii, nu ºtiu ce sã vã
spun, dar mi-e teamã ºi mie pen-
tru familie, copii...”, a mai spus
Emil Ciuleanu. Reprezentanþii
Inspectoratului de Poliþie al Ju-
deþului Dolj spun cã au fost ana-
lizate imaginile ºi a fost demara-
tã o anchetã pentru identificarea
celor care au provocat distruge-
rile. “Avem, într-adevãr, o plân-

gere înregistratã pe 2 mai, la
Secþia 4 Poliþie, iar a doua plân-
gere a fost depusã pe 5 mai, la
Secþia 3 Poliþie Craiova. În cele
douã cazuri s-au întocmit dosa-
re penale pentru sãvârºirea in-
fracþiunii de distrugere. Pe baza
imaginilor video ºi a altor probe
existente la dosar a fost consti-
tuit un cerc de suspecþi ºi se în-
cearcã identificarea ºi tragerea
la rãspundere a autorilor”, a de-
clarat  comisar-ºef Adrian
Cãpraru, purtãtorul de cuvânt
al IPJ Dolj.
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Bãrbatul, în vârstã de 42 de ani, este
încarcerat în Penitenciarul Craiova din anul
2009 ºi are de executat o pedeapsã de pa-
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Un deþinut încarcerat la
Penitenciarul Craiova a fost
internat, ieri-dimineaþã, la
Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova, dupã ce ºi-a
bãtut un cui în frunte. Acesta
fusese adus la unitatea medicalã
ºi cu o zi înainte, respectiv joi,
când ºi-a bãtut, de fapt cuiul în
cap, însã a refuzat internarea.
Peste noaptea rana s-a infectat
însã, astfel cã ieri a fost supus
unei intervenþii chirurgicale.

tru ani ºi douã luni pentru tentativã de furt
calificat. Reprezentanþii locului de deten-
þie spun cã deþinutul n-a vrut sã spunã de
ce a recurs la acest gest ºi cã ar suferi de
afecþiuni psihice. “El le-a declarat cadre-
lor penitenciarului cã a fãcut asta din mo-
tive personale. Bãrbatul figureazã în evi-
denþele penitenciarului cu afecþiuni psihi-
ce”, a declarat Cãtãlin Borleanu, purtãto-
rul de cuvânt al Penitenciarului Craiova.

Medicul Alexandru Cameniþã, de la
Secþia de Neurochirurgie a Spitalului Cli-
nic Judeþean de Urgenþã Craiova, ne-a
povestit cã deþinutul a fost adus, iniþial,
la unitatea medicalã, în cursul zilei de joi.
A refuzat însã internarea, astfel cã a fost
dus înapoi, în penitenciar. Ieri a revenit,

întrucât locul s-a infectat, iar
asta îi poate pune viaþa în peri-
col. “Este vorba despre un de-
þinut de 42 de ani, care ºi-a bã-
tut un cui în frunte. Este o si-
tuaþie periculoasã, pentru cã e
un început de infecþie acolo.
Pentru noi este simplu sã scoa-
tem cuiul, însã nu pot garanta
pentru ce se întâmplã zilele ur-
mãtoare, din cauza pericolului de
meningitã. Va rãmâne internat,
sub observaþie ºi va primi trata-
ment cu antibiotic”, ne-a expli-
cat dr. Alexandru Cameniþã.

Acþiunea „Trafic Rutier
la Frontiera Albastrã”,

la a VIII-a ediþie

La acþiunea de ieri, care a debutat cu o
ºedinþã de instruire organizatã la sediul Poli-
þiei Oraºului Bechet, au participat patru ofi-
þeri de poliþie rutierã bulgari ºi doi poliþiºti
sârbi, în timp ce din partea IPJ Dolj au par-
ticipat opt lucrãtori de profil de la Poliþia
Bechet ºi Serviciul Drumuri Naþionale ºi
Europene. Împãrþiþi în echipaje mixte, oa-
menii legii au ieºit apoi în trafic, acþionând
pe DN 55 Craiova – Bechet.

“Zeci de autovehicule au fost oprite la fil-
trele rutiere, urmãrindu-se, în special, de-
pãºirea regimului legal de vitezã, portul cen-
turii de siguranþã, consumul de alcool, utili-
zarea telefonului mobil, verificarea stãrii teh-
nice a autovehiculelor ºi a legalitãþii trans-
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porturilor de persoane sau mãrfuri. Poliþiºtii
oaspeþi, pe lângã participarea la acþiune în
calitate de observatori, au avut prilejul de a
acorda sprijin colegilor români în cazul ve-
rificãrii documentelor cetãþenilor bulgari,
sârbi ºi ale autovehiculelor acestora. În urma
activitãþilor desfãºurate, au fost aplicate de
poliþiºtii doljeni 23 de  sancþiuni contraven-
þionale ºi au fost verificate 18 vehicule de
transport marfã”, a declarat comisar Flo-
rentina Popescu, din cadrul IPJ Dolj.

Aprecierile finale au fost pozitive, con-
cluzionând-se cã este necesarã continuarea
activitãþilor de colaborare ºi diversificare a
acþiunilor comune, îndeosebi dupã aderarea
României ºi Bulgariei la spaþiul Schengen.
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Ion Prioteasa, vicepreºedinte la nivel naþi-
onal al PSD ºi, totodatã, lider al PSD Dolj, a
afirmat cã numirea lui Mihai Fifor în Guvern
demonstreazã forþa organizaþiei judeþene a for-
maþiunii social-democrate ºi confirmã încã o
datã cã din Dolj pot fi promovaþi oameni com-
petenþi pe cele mai înalte funcþii ale adminis-
traþiei publice centrale. “Salut numirea dom-
nului Mihai Fifor în funcþia de secretar de stat
la MAI. Pentru mine nu este o surprizã, având

Mihai Fifor a fost numitMihai Fifor a fost numitMihai Fifor a fost numitMihai Fifor a fost numitMihai Fifor a fost numit
secretar de stat la MAIsecretar de stat la MAIsecretar de stat la MAIsecretar de stat la MAIsecretar de stat la MAI
Preºedintele organizaþiei municipale a PSD Craiova, Mihai

Fifor, a fost numit, vineri dimineaþa, în funcþia de secretar de
stat la Ministerul Administraþiei ºi Internelor, prin decizia

prim-ministrului Victor Ponta.
în vedere cã a mai ocupat acest post de
demnitar ºi în anul 2009. Domnul Fifor a
avut o prestaþie apreciatã la acea vreme
ca fiind foarte bunã, astfel cã numirea lui
vine ca o recunoaºtere a profesionalis-
mului de care a dat dovadã. Este ºi o reu-
ºitã a organizaþiei judeþene a PSD Dolj,
care dovedeºte în acest fel cã este una
dintre cele mai performante la nivel naþio-
nal. Numirea domnului Fifor este, practic,
ºi o recunoaºtere a forþei pe care aceastã
organizaþie o are în cadrul PSD, precum ºi
a faptului cã de la Dolj pot oricând fi pro-
movaþi oameni competenþi pentru o func-
þie în administraþia publicã centralã. Fap-
tul cã domnul Fifor urmeazã sã ocupe un
loc în Cabinetul Ponta este benefic, tot-
odatã, ºi pentru judeþul nostru, pentru cã
putem duce mai aproape de actul decizio-
nal problemele ºi doleanþele cetãþenilor
din Dolj”, a declarat preºedintele PSD
Dolj, Ion Prioteasa.

La rândul sãu, preºedintele PSD Cra-
iova, Mihai Fifor, a afirmat cã numirea sa
în funcþia de secretar de stat reprezintã o
responsabilitate deosebitã atât faþã de ce-

tãþenii din Dolj, cât ºi faþã de organizaþia jude-
þeanã a formaþiunii social-democrate care l-a
propus. “Numirea mea în funcþia de secretar
de stat mã obligã ºi, în acelaºi timp, mã ono-
reazã, cu atât mai mult cu cât ea se petrece
într-un moment în care Executivul condus de
premierul Victor Ponta este în faza în care apli-
cã cele mai bune mãsuri pentru redresarea ra-
pidã a þãrii. Sper sã nu dezamãgesc nici de
aceastã datã, fãcându-mi datoria faþã de Dolj
ºi cetãþenii acestei þãri, prin îndeplinirea man-
datului pe care mi l-au încredinþat premierul
Victor Ponta ºi organizaþia PSD Dolj”, a decla-
rat noul secretar de stat în MAI Mihai Fifor.

ALINA DRÃGHICI

Consilierul judeþean ªtefan Stoi-
ca, candidatul Partidului Democrat
Liberal la funcþia de preºedinte al
Consiliului Judeþean Dolj, a vizitat,
joi dimineaþa, târgul de sãptãmânã
din comuna doljeanã Sadova. El a
fost însoþit de Eugen Safta, candi-
datul PD-L la funcþia de primar al
comunei Sadova.

În timpul vizitei sale, Stoica ªte-
fan a discutat cu oamenii din loca-
litate, care s-au arãtat nemulþumiþi
de condiþiile insalubre din târgul
de sãptãmânã. “Am observat cã
toþi comercianþii îºi vând produse-
le direct de pe pãmânt, sectorul de
produse lactate nu este special
amenajat, produsele din carne erau
comercializate direct de pe mesele
din beton. Din cauza reprezentanþilor admi-
nistraþiei locale care nu au arãtat interes faþã
de acest sector de activitate, sãnãtatea celor
8.500 de locuitori din comunã este pusã în
pericol. Este nevoie de amenajarea pieþei, prin
crearea de spaþii speciale pentru fiecare cate-
gorie de produse agricole ºi alimentare. Aceas-
tã situaþie nu este numai la Sadova, ci în toate
comunele din judeþul Dolj”, a declarat consi-

Consilierul judeþean ªtefan Stoica,
în mijlocul oamenilor de la Sadova

lierul judeþean ªtefan Stoica.
Tot joi dimineaþa ªtefan Stoica a vizitat ºi

sediul în care ar fi trebuit sã funcþioneze bi-
blioteca din localitatea Sadova, dar ºi clãdirea
ce aparþine Cãminului Cultural. “La biblioteca
din comunã am observat cã sediul nu mai are
nici mãcar geamuri, cãrþile sunt aruncate pe
jos, într-o baltã de apã. ªi clãdirea Cãminului
Cultural Sadova a fost lãsatã în paraginã. Mi-

am propus ca pentru locali-
tãþile din mediul rural sã cre-
ãm un proiect de reabilitare
a bibliotecilor ºi cãminelor
culturale astfel încât copiii
sã aibã acces la cãrþi, la
spectacole, dar ºi sã se în-
fiinþeze ansambluri folclo-
rice aºa încât judeþul Dolj
sã îºi conserve tradiþiile”, a
mai declarat ªtefan Stoica.

Candidatul PD-L la Primã-
ria Sadova, Eugen Safta, a
declarat cã o prioritate în ur-
mãtorul mandat va fi acce-
sarea unui proiect european
menit sã asigure finanþarea
pentru alimentarea cu apã ºi
canalizare în comunã.

Mihai Fifor a îndeplinit funcþia de secretar
de stat pe problemele Instituþiei Prefectului din
cadrul Ministerului Administraþiei ºi Internelor
în perioada ianuarie – octombrie 2009.

Gestul a fost fãcut la finalul unei confe-
rinþe de presã, susþinutã la sediul de campa-
nie al UNPR Dolj, alãturi de Teodor Sas, pre-
ºedintele organizaþiei municipale. “Am sã vã
spun ceva: m-am întâlnit cu mai mulþi craio-
veni care s-au simþit oarecum jigniþi, spu-
neau cã oraºul Craiova presupune o anumi-
tã decenþã, anumite standarde, o anumitã
eleganþã. I-a deranjat modul în care Radu

Campanie încinsã la Craiova

Lia Olguþa Vasilescu ºi Lavinia ªandru
se dueleazã în tricouri. Dacã prima s-a lã-
sat provocatã de Radu Mazãre ºi a scos
sacoul pentru a le arãta simpatizanþilor

mesajul “Justice for Craiova”, ieri, Lavi-
nia ªandru a venit ºi ea cu tricoul sãu. Pen-
tru a marca diferenþa de mesaje, ªandru a
spus cã preferã sã se îmbrace.

Mazãre a dezbrãcat-o pe Olguþa pe scenã.
Nu mã intereseazã, nu intru în amãnunte de
genul acesta, dar vreau sã fac eu altceva.
Ca sã nu se mai simtã domnii supãraþi, vreau
sã încerc eu sã îndrept lucrurile: eu mã îm-
brac cu acest tricou, ca sã pot spune cã iu-
besc Craiova”, a declarat ªandru, în timp ce
a îmbrãcat un tricou de campanie, cu mesa-
jul “Iubesc Craiova”.

Fetiþa Laviniei
ªandru, lansatã
în campanie

Vicepreºedintele UNPR a chemat-o apoi
din salã pe fiica sa, pe care a prezentat-o
jurnaliºtilor. “Am adus cu mine astãzi (n.r. –
ieri) un sufleþel drag mie, Sara, fetiþa mea ca
sã vedeþi cã nu îmi e fricã sã vin aici. Asta
apropo de aºa-zisul oraº al interlopilor, cum
spunea doamna ministru Mariana Câmpea-
nu”. ªandru a întrebat-o apoi pe fiica sa dacã
îi place oraºul, aceasta rãspunzându-i, dezin-
volt: “Da!”. “Ei îi place foarte mult oraºul ºi,
dacã nu mã simþeam eu în siguranþã, nu ve-
neam cu ea aici”, a completat vicepreºedin-

tele UNPR, strângând-o în braþe. ªi acesta
s-a dorit un gest simbolic la afirmaþiile libe-
ralei Mariana Câmpeanu care, într-o confe-
rinþã de presã susþinutã la Craiova, a afir-
mat cã municipiul nu este un oraº care sã
prezinte siguranþã pentru cetãþeni.

Schimb de voturi
între soþi

Întrebatã cum se voteazã în familia sa, La-
vinia ªandru a recunoscut cã este nevoitã
sã susþinã candidatul USL la Primãria Slati-
na, acesta fiind soþul sãu Darius Vâlcov. “La
Primãria Slatina o sã îmi votez soþul, sã nu
vã supãraþi. La Consiliul Local însã, la Slati-
na am sã votez UNPR”. Aceasta a explicat
cã îi este datoare soþului sãu pentru cã ace-
laºi lucru l-a fãcut ºi el în 2007, când a vo-
tat-o pe ea la alegerile europarlamentare, în
ciuda liniei partidului din care fãcea parte:
“ªi soþul meu, atunci când am candidat la
europarlamentare, în 2007, deºi nu am intrat
în Parlamentul European, fiind într-un alt
partid, m-a votat pe mine. ªi sunt obligatã
sã îi dau votul înapoi. Deci, soþul meu va
avea un vot. Nu va merge spre UNPR votul

la primar, dar la Consiliul Local va merge.
Aþi vãzut cã sunt sincerã ºi nu îmi este fricã
sã recunosc”, a precizat aceasta.

Þinteºte Parlamentul
din Dolj

Lavinia ªandru a declarat, pentru a doua
oarã, cã nu exclude nici ideea de a candida
la alegerile parlamentare din Dolj, rãspun-
zând, în felul acesta, invitaþiei adresate de
Antonie Solomon. “Domnul primar Anto-
nie Solomon mi-a lansat invitaþia de a can-
dida pentru deputaþii sau senatorii de aici.
Îi mulþumesc pentru asta ºi chiar mi-aº dori
sã candidez. Asta în cazul în care ºi craio-
venii mã vor vrea. În cazul în care aº reuºi
sã rezolv problema ecologizãrii platformei
Doljchim, aº zice cã da, aº putea sã aspir la
Parlament, plecând de aici, din Craiova”, a
spus aceasta, adãugând cã locul ei este în
Parlament. “Cât am stat acolo, patru ani,
nu am stat degeaba. Cel puþin, o lege, ca
independent, am reuºit sã scot. ªi mã refer
la legea mamelor”.

ANA-MARIA GEBÃILÃ
ºi LAURA MOÞÎRLICHE

Consilierul judeþean ªtefan Stoica,
în mijlocul oamenilor de la Sadova
Consilierul judeþean ªtefan Stoica,
în mijlocul oamenilor de la Sadova

ªandru ºi Olguþa, la duelul tricourilorªandru ºi Olguþa, la duelul tricourilorªandru ºi Olguþa, la duelul tricourilorªandru ºi Olguþa, la duelul tricourilorªandru ºi Olguþa, la duelul tricourilorªandru ºi Olguþa, la duelul tricourilorªandru ºi Olguþa, la duelul tricourilorªandru ºi Olguþa, la duelul tricourilorªandru ºi Olguþa, la duelul tricourilor
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În judeþul Dolj, la sfârºitul
lunii aprilie 2012 s-a înregis-
trat o ratã a ºomajului de
8.31%, corespunzãtoare unui
numãr de ºomeri de 24668 de
persoane, înregistrând un
trend descrescãtor faþã de luna
martie 2012, când rata ºoma-
jului a fost 8.71%, corespun-
zãtoare unui numãr de ºomeri
de 25.854. Din totalul de
ºomeri înregistraþi la sfârºitul
lunii aprilie 2012, 5.093 de per-
soane sunt ºomeri indemnizaþi
ºi 19.575 de persoane sunt
ºomeri neindemnizaþi. Din nu-
mãrul de ºomeri neindemni-
zaþi, 16.978 persoane primesc
adeverinþe pentru venitul minim garantat, conform Legii nr. 416/2001
cu modificãrile la zi. Ponderea femeilor  în numãrul total de ºomeri
înregistraþi la nivelul lunii aprilie 2012 este de aproximativ 42%
(10.162). Unul dintre motivele care au dus la scãderea numãrului de
ºomeri ºi a ratei ºomajului este încadrarea în muncã. De la începutul
anului pânã la 30 aprilie a.c. s-au încadrat în muncã 4.098 de persoane.

La finele lui aprilie 2012:
rata ºomajului – de 8.31%

Clienþii Bãncii Comerciale
Române (BCR) au efectuat,
anul trecut, peste un milion de
transferuri prin intermediul
Moneygram, cu o valoare de
peste 400 de milioane de EUR
spre ºi dinspre România, pre-
cum ºi între persoane din þarã.
Numãrul tranzacþiilor Money-
gram prin intermediul BCR a
crescut cu aproximativ 10%
anul trecut, comparativ cu
2010. “Comportamentul de
transfer al clienþilor BCR s-a
schimbat în contextul ultimilor
ani. Românii din strãinãtate trimit sume mai mici de bani, dar mai des.
Totodatã, se observã cã de la începutul anului pânã acum s-a diminuat
numãrul tranzacþiilor primite din Spania, Italia ºi Marea Britanie. Intere-
santã este, în schimb, creºterea importantã, aproape dublã, a trimiteri-
lor din România cãtre aceste þãri. Solidaritatea românilor se reconfirmã.
Acum cei din þarã îi ajutã pe cei plecaþi în strãinãtate ca urmare a con-
textului economic dificil”, a declarat Cãtãlina Zincenco, ºef Departa-
ment Produse de Economisire ºi Investiþii, BCR. De asemenea, BCR ºi
Moneygram au fãcut investiþii importante pentru înjumãtãþirea timpului
necesar efectuãrii  unei tranzacþii în condiþii de cost foarte avantajoase
pentru client.  Moneygram este disponibil în peste 194 de þãri ºi teritorii
ºi în mai mult de 275.000 de agenþii din întreaga lume.

Peste un milion de transferuri
prin intermediul Moneygram

În perioada 18-29 mai, uti-
lizatorii Vodafone Romania vor
putea pre-comanda online,
prin Call Center, în magazine
proprii sau ale partenerilor,
noul smartphone Samsung
Galaxy S III, ce funcþioneazã
cu sistemul de operare An-
droid Ice Cream Sandwich
(4.0). Mai mult, timp de un
an, utilizatorii vor beneficia de
trafic dublu de date, pentru
extraopþiunile de Internet pe
mobil ce includ 500MB, 1GB si 1,5GB, la abonamentele încheiate pe
o duratã de 24 de luni. Smartphone-ul dispune de o camerã principalã
echipatã cu un senzor de 8MP, precum ºi de o camerã frontalã, de
1,9MP, capabilã de înregistrare HD la 30 fps. Software-ul de fotogra-
fiere a telefonului permite recunoaºterea facialã, iar terminalul este
capabil sã sincronizeze imaginile din galeria foto cu profilul prietenilor
din reþelele sociale. Noul Galaxy S III dispune de funcþia „Smart stay”,
prin intermediul cãreia detecteazã privirea utilizatorilor, prin camera
frontalã, ºi ajusteazã automat setarea luminozitãþii ecranului.

Noul Galaxy S III dispune
de funcþia “Smart stay”

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

„Leul ar putea fi tranzacþio-
nat în nivelul de 4,3 – 4,5 în cea
mai mare parte a anului 2012.
Creºterea economicã ar putea
fi în jur de 1%. Inflaþia îºi va
inversa trendul în partea a doua
a anului, dar va rãmâne în in-
tervalul-þintã stabilit de BNR
pentru 2012. Îmbunãtãþirea ra-
tei de absorbþie a fondurilor eu-
ropene la peste 60% ºi atrage-
rea de ISD (investiþii strãine di-
recte)în agriculturã, industria
prelucrãtoare ºi turism ar pu-
tea determina reducerea defi-
citului de cont curent cu 2-3%
din PIB pe termen mediu”, sunt
câteva dintre provocãrile cu
care se confruntã economia
României, a declarat Lucian
Anghel (foto), economistul-ºef
al BCR, cu ocazia prezentãrii
Raportului Macroeconomic
„România – Top 10 provo-
cãri”, care a avut loc la înce-
putul lunii mai. ªi se pare cã a
avut dreptate.

Principalele 10 provocãri cu
care se confruntã economia
României sunt:

• Creºtere  economicã
2012: a fi sau a nu fi. Pro-
gnoza de creºtere economicã,
în jur de 1%, este bine calibratã
faþã de un scenariu care indi-
cã stagnare/uºor declin în
Zone Euro; diferenþialul de

creºtere dintre România ºi
Zona Euro rãmâne unul pozi-
tiv, de circa 1pp în 2012.

• Fonduri  europene –
nevoie  s t r ingentã  de  noi
mãsuri. Investiþiile bazate pe
fonduri europene prezintã o
capacitate mai mare de sus-
þinere a creºterii economice
pe termen lung.

• Simpla rostogolire a
datoriei  externe nu poate
asigura creºtere economicã.
Fluxuri de capital care nu ge-
nereazã datorie (în principal
ISD, fonduri europene, veni-
turi din alte surse) trebuie sã
se afle în centrul atenþiei.

• Consistenþã în dome-
niul politicilor urmate, con-
diþie de bazã pentru menþi-
nerea încrederii investitori-
lor. Pieþele internaþionale vor
urmãri îndeaproape orice de-
cizie politicã, în special într-
un an e lectoral ;  creº terea
CDS (asigurarea contra încetã-
rii plãþii) ar putea fi usturãtoa-

re pentru finanþarea datoriei
publice ºi private.

• Reforma în domeniul
public – o sarcinã dificilã
într-un an electoral. Conti-
nuarea reformelor publice
este esenþialã pentru proce-
sul de consolidare fiscalã a
þãr i i  º i  pentru menþinerea
acordului cu FMI ºi UE, în
special în aceste timpuri des-
tul de tulburi.

• Exporturile – accent
mai mare pe calitate. Deºi
structura exporturilor s-a îm-

bunãtãþit, gradul încã redus
de inovare este totuºi prezent
la nivelul produselor, ceea ce
explicã în parte nivelul redus
de vandabilitate a exporturi-
lor româneºti.

• Productivitatea mun-
cii – element de bazã al creº-
teri i  economice.  România

este o economie care se ba-
zeazã mult pe forþa de muncã
ºi un accent mai mare trebuie
pus pe atragerea în continua-
re de ISD ºi fonduri UE; o
creºtere a productivitãþii va
permite României sã livreze
produse în cantitãþi mai mari,
mai bune ºi mai rapid.

• Leul, pe un teren sensi-
bil, în ciuda îmbunãtãþirii fun-
damentelor macro-economice.
Leul ar putea tranzacþiona în ni-
velul de 4,3 – 4,5 în cea mai mare
parte a anului 2012 ºi numai acþi-
unea concomitentã a unor factori
pozitivi – care acum par foarte
îndepãrtaþi – ar putea determina
o apreciere a monedei naþionale.

• Inflaþia va atinge noi
minime istorice în prima ju-
mãtate a lui 2012, dar ce va
urma dupã aceea? Efectul
de bazã favorabil ºi persisten-
þa deficitului de cerere agre-
gatã vor fi principalii factori
dezinflaþioniºti; inflaþia îºi va
inversa trendul în partea a
doua a anului, dar va rãmâne
în intervalul-þintã stabilit de
BNR pentru 2012.

• Reducerea deficitului
de cont curent – misiune im-
posibilã? Îmbunãtãþirea ratei
de absorbþie a fondurilor euro-
pene la peste 60% ºi atrage-
rea de ISD în agriculturã, in-
dustria prelucrãtoare ºi turism
ar putea determina reducerea
deficitului de cont curent cu 2-
3% din PIB pe termen mediu.

Raportul Macroeconomic:Raportul Macroeconomic:Raportul Macroeconomic:Raportul Macroeconomic:Raportul Macroeconomic:
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Ieri, reprezentanþii Centrului
Parteneriat pentru Egalitate au
lansat „Speranþe, la vânzare”, o

În ciuda eforturilor depuse de au-
toritãþi, numãrul victimelor traficu-
lui de persoane este tot mai mare. O
aratã cele mai recente date statisti-
ce publicate de Agenþia Naþionalã
Împotriva Traficului de Persoane,

care relevã o creºtere cu 29% a ce-
lor care au cãzut pradã acestui fe-
nomen. În aceste condiþii, Centrul
Parteneriat pentru Egalitate a por-
nit ºi la Craiova o campanie împo-
triva traficului de persoane.

cercetare privind traficul de per-
soane în vederea exploatãrii se-
xuale în România ºi Italia. Ob-

iectivul este tocmai acela de a
dobândi o mai bunã înþelegere a
acestui fenomen în special dupã
aderarea României la Uniunea Eu-
ropeanã. Pentru a preveni trafi-
cul de persoane, membrii centru-
lui sunt prezenþi astãzi pe espla-
nada Teatrului Naþional „Marin
Sorescu”, unde vor încerca sã le
povesteascã craiovenilor o parte
din mãrturiile persoanelor care au
cãzut în capcana traficanþilor de
persoane. „Cercetarea oferã in-
formaþii despre factorii de vul-
nerabilitate care cresc riscul de
trafic. În multe dintre cazurile la
care am avut acces a fost vorba,
dincolo de lipsa oportunitãþilor
economice, de existenþa unor fa-

milii disfuncþionale”, a explicat
Livia Aninoºanu, director de pro-
grame al Centrului Parteneriat
pentru Egalitate.
Jumãtate din victimele traficului

de persoane au fost minore
Conform Agenþiei Naþionale

Împotriva Traficului de Persoa-
ne, rezultatele privind situaþia
victimelor identificate în primul
semestru al anului trecut aratã
cã jumãtate din acestea au fost
minore. De asemenea, victimele
cu vârsta între 14-25 de ani sunt
predominant femei exploatate
sexual, iar cele cu vârsta între
25-40 de ani sunt predominant
bãrbaþi exploataþi prin muncã.

Aceleaºi date aratã cã 34% din
totalul victimelor identificate au
fost exploatate intern, în Româ-
nia. Principalele þãri de destina-
þie pentru traficul extern au fost
Spania, Germania, Italia, Cehia
ºi Grecia. Ceea ce este poate sur-
prinzãtor, în cele mai multe ca-
zuri, recrutarea s-a produs prin
relaþie directã cu traficanþii.
Aceºtia au fost parte a reþelei
specifice de „suport” a victime-
lor, respectiv cunoºtinþe, prie-
teni, vecini ºi rude. Cel mai ade-
sea, intrarea în capcana trafican-
þilor se petrece ca rezultat al unor
factori multipli – sociali, fami-
liali sau de context.

  RADU ILICEANU

În ciuda faptului cã vremea nu
a fost una prielnicã, voluntarii au
muncit cot la cot aproape o sãptã-
mânã, chiar ºi pe ploaie, pentru a
termina în timp util amenajarea
spaþiului de joacã. “Înarmaþi” cu
pensule, bidinele, greble ºi alte unel-
te obþinute din sponsorizãri, cei
aproximativ 50 de voluntari au reu-
ºit sã taie iarba care era mare cât
ei, sã vopseascã leagãnele ruginite
de vreme, sã vãruiascã pomii ºi sã
întindã un covor de nisip ºi pietriº
în care copiii din cadrul DGASPC,
dar ºi cei internaþi la Spitalul de

Timp de câteva zile, angajaþii, dar ºi be-
neficiarii Centrului pentru Reintegrarea
ªomerilor (CRS) au amenajat un loc de joa-
cã din curtea în care funcþioneazã douã
centre ale DGASPC Dolj, precum ºi Spitalul

de Pediatrie din Craiova. Acþiunea a fost
organizatã, în cadrul Sãptãmânii Volun-
tariatului, de Asociaþia ªanse Egale pen-
tru Fiecare (ASEF) Craiova, sub genericul
“Facem parte din viaþa comunitãþii”.

Pediatrie, se vor
putea juca în
voie.

“În aceste zile
s-a muncit in-
tens. Am vopsit
leagãnele ºi to-
boganele, am
tãiat iarba ºi am
asamblat un joc
nou, modern.
Vremea nu prea
ne-a ajutat, dar am muncit chiar ºi
pe ploaie pentru a preda beneficia-
rilor la timp locul de joacã amena-

jat. Acum, micuþii
gãzduiþi la centrele
de plasament sau
cei internaþi în spi-
tal se vor putea bu-
cura din nou de lo-
curile de joacã”, a
precizat Tania Lev-
cenco, manager re-
laþii cu comunitatea.

Voluntarii, care
sunt atât din rândul
angajaþilor, cât ºi al
beneficiarilor Cen-
trului pentru Rein-

tegrarea ªomerilor Craiova, au rãs-
puns cu entuziasm propunerii de
amenajare a spaþiului de joacã din
strada „Corneliu Coposu” nr. 107.
“M-a încântat ideea cã pot ajuta
acolo unde este nevoie de ajutor.
Nu am un loc de muncã, aºa cã
am zis cã pot face ceva în folosul
celorlalþi. A fost de muncã, dar re-
zultatul este cel aºteptat. M-aº mai
implica într-un astfel de proiect ori-
când”, a afirmat ªtefania, în vâr-
stã de 25 de ani, beneficiar al CRS
Craiova.

ALINA DRÃGHICI

Asociaþia ªanse Egale pentru Fiecare Craiova este înfiinþatã în
2002, iar din 2010 implementeazã, împreunã cu partenerii sãi – Tinguely
International BV, Facultatea de ªtiinþe Sociale a Universitãþii Craiova ºi Insti-
tutul Social Oltenia –  proiectul “Munca pe primul loc”, cofinanþat din
Fondul Social European prin Programul Operaþional Sectorial Dezvoltarea
Resurselor Umane 2007-2013, “Investeºte în oameni”! Axa prioritarã 5
„Promovarea mãsurilor active de ocupare”, Domeniul major de intervenþie
5.1 „Dezvoltarea ºi implementarea mãsurilor active de ocupare”.

Centrul pentru Reinte-
grarea ªomerilor Craiova a
fost înfiinþat la începutul anului
2011 în cadrul proiectului “Mun-
ca pe primul loc” ºi îºi propune
sã sprijine un numãr de 3.000 de
ºomeri (inclusiv persoane inacti-
ve) din regiunea S-V Oltenia, prin
oferirea de servicii de informa-
re, consiliere profesionalã ºi
mediere precum ºi de servicii de
formare profesionalã.

Preºedintele UNPR Craio-
va, Teodor Sas a declarat,
ieri, într-o conferinþã de
presã, cã Primãria Craiova nu
plãteºte nici un leu pentru
organizarea Romanian Music
Awards, de pe 8 iunie, rãs-
punzând astfel declaraþiilor
candidatului PD-L, Mãrinicã
Dincã. Acesta din urmã l-a
acuzat pe primarul Antonie
Solomon cã dã bani de la
buget pentru acest eveniment.
“Cel ce a afirmat cã Primãria
Craiova cotizeazã la RMA a
fãcut o altã afirmaþie menitã
sã dezinformeze opinia
publicã. Nu se cheltuieºte nici
un leu din banii publici pentru
organizare, totul este din
sponsorizãri. Cei ce fac astfel
de afirmaþii cã se cheltuiesc
bani publici pentru aºa ceva,
probabil cã nu au ce sã spunã
altceva, nu au idei”, a afirmat
Sas.

 Întrebat fiind despre
proiectele cu finanþare euro-

“Primãria Craiova nu plãteºte
nimic pentru organizarea RMA”

peanã – care sunt menþionate
în pliantele de campanie ale lui
Mãrinicã Dincã –, Teodor Sas
a explicat cã, de fapt, aceste
investiþii au fost începute de
Antonie Solomon. “Primele
idei de proiecte au fost undeva
la începutul anului 2008, când
era primar Antonie Solomon.
Zona metropolitanã a munici-
piului Craiova a fost realizatã
în septembrie 2008, iar Planul
Integrat de Dezvoltare Urbanã
al municipiului a fost realizat
în noiembrie 2008, care
include absolut toate proiecte-
le cu finanþare europeanã,
care se fac acum. Aºadar,
banii europeni în Craiova au
fost aduºi de domnul primar
Antonie Solomon ºi de echipa
sa. Domnul Mãrinicã Dincã,
cel ce îºi atribuie aceste
merite, nu are nici un merit în
atragerea acestor fonduri”, a
mai spus Teodor Sas.

ANA-MARIA GEBÃILÃ
ºi LAURA MOÞÎRLICHE
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De-a lungul timpului, elevii cole-
giului au adus ºcolii, dar ºi Româ-
niei, peste 50 de premii internaþio-
nale, dintre care 17 medalii de aur,

23 de medalii de argint ºi 14 meda-
lii de bronz. Din rândul foºtilor elevi,
peste 50 au fost primiþi – în semn
de supremã apreciere pentru con-
tribuþia adusã la dezvoltarea ºtiin-
þei, artei ºi culturii româneºti ºi uni-
versale – în cel mai înalt for al þãrii,
Academia Românã, ºi, astfel, aceºti
„voievozi ai spiritului” au intrat în
„familia nemuritorilor”. Toate aceste
rezultate s-au datorat dascãlilor,
care au ºtiut sã transmitã elevilor
dragostea pentru învãþãturã. La fie-
care festivitate aniversarã conduce-

Colegiul Naþional „Carol I” din
Craiova, unitate ºcolarã recunoscu-
tã pentru rigoarea educaþionalã men-
þinutã în ciuda schimbãrilor impuse
de diversele guvernãri, a sãrbãtorit,
ieri, împlinirea a 186 de ani de isto-
rie, educaþie ºi performanþã. Eveni-
mentul a fost marcat printr-un spec-
tacol în douã acte, unul oficial ºi al-

tul artistic, ce a reunit pentru câteva
ore elevii ºi profesorii de ieri ºi de
azi, care au ºtiut sã rãspundã exigen-
þelor pentru a pãstra tradiþia perfor-
manþei. Al 186-lea an de existenþã
gãseºte Colegiul Naþional „Carol I”
Craiova în poziþia de lider local, dar
ºi în topul celor mai bune ºcoli din
România.

rea colegiului aduce cuvinte de mul-
þumire ºi preþuire.

„Miilor de învãþãtori ºi profesori
care, demonstrând pasiune ºi dã-

ruire, s-au strã-
duit ºi au ºi izbu-
tit ca de la înãlþi-
mea catedrei sã le
transmitã elevilor
colegiului cunoº-
tinþe despre lume
ºi viaþã, sã-i edu-
ce în spiritul dra-
gostei de muncã,
al cinstei ºi drep-
tãþii, al marilor
idealuri ale umani-
tãþii, le adresãm
azi  cuvinte de
preþuire, de mul-
þumire ºi de lau-

dã”, a spus directorul  Dãnuþ Mic
în deschiderea festivitãþii.
«Sã fii elev la „Carol I” reprezintã
o mare responsabilitate»

A fi elev la Colegiul Naþional
„Carol I” din Craiova „reprezintã
o mare onoare, dar ºi o mare res-
ponsabilitate”, dupã cum a mãrtu-
risit ºi Iulian Badea, preºedintele
Consiliului Elevilor. „Noi avem res-
ponsabilitatea de a duce mai de-
parte acest titlu de câºtigãtori.
Avem de dus mai departe un nume
care a strãbãtut lumea. Carol a fost
un rege devotat, perseverent, care
a scris istorie. Dupã aceleaºi va-
lori trebuie sã ne ghidãm ºi noi”, a
spus liceanul.

Prin exigenþa impusã, Colegiul
Naþional „Carol I” din Craiova a

reuºit sã dea societãþii româneºti
mai multe personalitãþi. „Traian
Lalescu, Nicolae Þiþeica, Nicolae
Titulescu, Theodor Aman sunt doar
câteva dintre marile personalitãþi
care au absolvit acest liceu, ceea
ce mã determinã sã spun cã sunt
într-o ºcoalã europeanã, care cre-
eazã valori ºi atitudini”, a menþio-
nat Cãtãlin Spiridon, absolvent al
acestei unitãþi de învãþãmânt, ac-
tual inspector ºcolar general ad-
junct în cadrul Inspectoratului
ªcolar Judeþean Dolj.
ªcoala are nevoie de reabilitare

Trecerea timpului ºi-a pus am-
prenta pe aceastã unitate de învã-
þãmânt preuniversitar impunãtoa-
re atât prin rezultate, cât ºi prin ar-
hitectura ºi poziþionarea clãdirii în
Craiova. Corpul principal al aces-
tei ºcoli se deterioreazã de la o zi
la alta. Are nevoie de serioase lu-

crãri de reparaþii, pentru care au
început demersurile.

«Sunt optimist în demersurile
de susþinere a reabilitãrii acestei
instituþii din multe puncte de ve-
dere, simþind foarte aproape oame-
nii decidenþi din Primãria Craiova,
din Prefectura Dolj, din Consiliul
Judeþean ºi Inspectoratul ªcolar.
Sunt convins cã oraºul Craiova ºi
judeþul nostru au nevoie de educa-
þia de calitate realizatã în aceastã
ºcoalã, de performanþele profeso-
rilor ºi elevilor din Colegiul Naþio-
nal “Carol I”», a adãugat directo-
rul colegiului, prof. Dãnuþ Mic.

Pentru a sãrbãtori cei 186 de ani
de existenþã, elevii ºi cadrele didac-
tice au pregãtit un spectacol artis-
tic de excepþie, din care nu a lipsit
recitalul lui Cristi Sanda, liceanul
care a ajuns în finala concursului
Vocea României.

CARMEN RUSAN

Scurt istoric al colegiului
În 20 mai 1826 a fost înfiinþatã în chiliile binecuvântate ale Bisericii craio-

vene “Obedeanu” prestigioasa instituþie – o ºcoalã naþionalã, în care grama-
tica, literatura ºi ºtiinþa erau predate în limba patriei. Era a doua ºcoalã de
grad mediu, în limba românã, din Principate. Stanciu Cãpãþineanu ºi Grigore
Pleºoianu au fost primii dascãli, urmaþi de istoricul transilvãnean Aaron
Florian.

În 1885, prin decret regal, ºcoala primeºte denumirea de Liceul “Carol I”,
regele Carol I aºezând personal un cilindru metalic cu documentul oficial al
ctitoririi acestei clãdiri, care va deveni de patrimoniu.

În 1948, cu ocazia centenarului revoluþiei paºoptiste, liceul primeºte nu-
mele de Colegiul Popular „Nicolae Bãlcescu”.

Din 1997 va reveni la vechiul nume „Carol I”, ce se pãstreazã pânã astãzi.
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La sesiunea extraordinarã a
concursului de Rezidenþiat, orga-
nizatã de Ministerul Sãnãtãþii,
s-au înscris 420 candidaþi. Du-
minicã, 95 dintre aceºtia concu-
reazã pentru cele 98 de locuri
scoase la concurs, iar restul de
325 au optat pentru 318 posturi
vacante. Decizia Ministerului Sã-

Duminicã de foc pentru absolvenþii de Medicinã:

420 de candidaþi susþin
concursul de Rezidenþiat
Absolvenþii de Medicinã care

au ratat Rezidenþiatul organizat
în toamna anului trecut mai au
o ºansã duminica aceasta, atunci
când este programatã o sesiune

intermediarã a concursului na-
þional. Decizia vine dupã ce mai
mult de 400 de locuri au rãmas
neocupate în luna noiembrie a
anului trecut. 

nãtãþii, luatã la începutul acestui
an, de a organiza un nou concurs
de Rezidenþiat a venit dupã ce un
procent însemnat, de aproxima-
tiv 40% din posturile scoase la
concurs în sesiunea din 20 no-
iembrie 2011, au rãmas neocu-
pate. La momentul respectiv, cele
mai multe locuri ºi posturi rãma-

se neocupate s-au înregistrat
chiar în specialitãþile medicale în
care se înregistreazã un deficit
de cadre medicale. Printre aces-
tea se numãrã medicina de urgen-
þã, neonatologia, Anestezia Tera-
pia Intensivã ºi pediatria.

Test-grilã
cu 200

de întrebãri
Trebuie menþionat faptul cã se-

siunea de concurs se va desfãºu-

ra exclusiv în Centrul Universitar
Bucureºti – la Universitatea de
Medicinã ºi Farmacie „Carol Da-
vila” –, spre deosebire de Rezi-
denþiatul din toamna anului trecut
care a avut loc în ºase centre uni-
versitare din þarã, printre care ºi
Universitatea de Medicinã ºi Far-
macie din Craiova. Concursul se
va desfãºura sub forma unui test-
grilã cu 200 de întrebãri, candi-
daþii având la dispoziþie patru ore
pentru a da rãspunsurile.

 Punctajul minim de promo-
vare va reprezenta 60% din
punctajul maxim realizat la cele
200 de întrebãri. Ocuparea lo-
curilor în specialitate se face în
ordinea punctajului de promova-
re obþinut în limita locurilor pu-
blicate. Pentru Rezidenþiatul pe
post clasificarea se face pe fie-
care judeþ în parte. Din judeþul
Dolj s-au înscris la Rezidenþiatul
intermediar 14 candidaþi.

RADU ILICEANU



cuvântul libertăţii / 9sâmbătă, 19 mai 2012 cultură
Pagină realizată de MAGDA BRATU

Salonul Naţional de Minerale,
Fosile şi Geme, pe esplanada TNC

Consiliul Judeţean Dolj
şi Muzeul Olteniei, în par-
teneriat cu Primăria muni-
cipiului Craiova vor orga-
niza, în perioada 25-27 mai,
pe esplanada Teatrului Na-
ţional „Marin Sorescu”,
ediţia a V-a a Salonului
Naţional de Minerale,
Fosile şi Geme. Evenimen-
tul se va bucura de partici-
pare internaţională, reunind
reprezentanţi din Ungaria,

Ucraina şi Republica Moldova. Din România, invitaţi sunt minera-
logi din Baia Mare, Satu Mare, Cluj, Arad şi Bucureşti. După cum
au precizat reprezentanţii muzeului craiovean, printre piesele ex-
puse spre vânzare vor fi şi exemplare din Brazilia, India şi China,
ţări cu tradiţie în extragerea şi prelucrarea mineralelor.

Spectacol de varietăţi, în scop
umanitar, la Casa Studenţilor

Asociaţia Culturală Produc-
ţii KYD va organiza luni, 28 mai,
ora 12.00, la Casa Studenţilor
din Craiova, un spectacol de
varietăţi în scop umanitar. Îşi
dau concursul violonistul Dan
Bozgan, soliştii de balet Ioana
Lucia Ghivercea, Laurenţiu
Nicu, Nicolae Popa, Dragoş Te-
odorescu, Erna Marin şi Alina
Onofrei, solista vocală Ela Zam-
fir şi actorul Daniel Cornescu.
Li se alătură o orchestră café
concert şi o alta de muzică

uşoară. În program: „Ciocârlia”, „Kalinka”, „My Way”, tangouri,
muzică din filmele „Naşul” şi „Love Story”, „Serile Moscovei”,
„Căluşul”, „Cazacioc”, „De-ar fi să vii”, „Sanie cu zurgălăi”, „Za-
raza”, momente vesele. Biletele pentru spectacol costă 10 şi 15
lei, iar fondurile obţinute din vânzarea acestora vor fi donate pen-
tru susţinerea financiară a unui angajat al Teatrului Liric „Elena
Teodorini” care are nevoie de o intervenţie pe cord.

„Inimă de piatră”, la „Colibri”
Teatrul Colibri Craio-

va vă invită astăzi, 19
mai,  la reprezentaţia
spectacolului „Inimă de
piatră”, găzduit de sala
Teatrului Liric „Elena
Teodorini” cu începere
de la ora 12.00. Scena-
riul şi regia sunt semnate
de Cristian Pepino, după
basmul „Inimă rece”,
de Wilhelm Hauff, sce-
nografia este realizată de
Cristina Pepino, iar mu-

zica îi aparţine lui Dan Bălan. Spectacolul îi are în distribuţie pe
Oana Stancu, Rodica Prisăcaru, Mugur Prisăcaru, Ionica Do-
brescu, Iulia Cârstea, Daniel Mirea şi Alis Ianos.

In memoriam
Mitropolit Nestor Vornicescu

Un sobor de preoţi şi diaconi ofi-
ciază astăzi, 19 mai, o slujbă de po-
menire la Catedrala Mitropolitană
„Sfântul Dumitru” din Craiova, aco-
lo unde este înmormântat Mitropoli-
tul Olteniei acad.  dr. Nestor Vorni-
cesc u, de la a cărui plecare dintre
noi s-au împlinit, joi, 12 ani. Nestor
Vornicescu s-a născut la data de 1
octombrie 1927, în Lozova-Vornice-
nilor, Basarabia, primind la botez nu-
mele de Nic olae. A urmat studiile la
Bucureşti şi în Elveţia, iar în data de
23 aprilie 1978 a fost ales Arhiepi-
scop al Craiovei şi Mitropolit al Olte-
niei. Este autorul a numeroase c ărţi
şi articole publicate în revistele de

spec ialitate. A trecut la c ele veşnice la 17 mai 2000.

Michael Astner (n. 1 septembrie
1961 la Apoldu de Sus, judeţul Si-
biu) a absolvit Liceul „Brukenthal”
din Sibiu, iar între 1984-1988 a stu-
diat germanis tică şi anglistică la
Universitatea „Alexandru Ioan
Cuza” din Iaşi. După absolvire, a
lucrat, printre altele, ca profesor
de germană, asistent universitar,
fotoreporter şi redactor de ziar.
Poet bilingv, Michael Astner a de-
butat în „Neue Literatur” (1985,
în limba germană) şi în revista stu-
denţească ieşeană „Dialog” (1987,
în limba română). I-au apărut po-
eme în Contraf ort ,  Dialog,
manuskripte (Graz), Neue Litera-
tur, Deutsches Jahrbuch für Rum-
änien (Buc ureş ti) ,  Orizont ,
Südostdeutsche Vierteljahresblätter
(München), Symposion (Freiburg
im Breisgau),  Timpul , Vatra,
Wienzeile.

A debutat editorial cu volumul de
poezii „Despre calitatea unui timp”
(„Outopos”, Iaşi, 1999), iar în 2011
a apărut al doilea volum de poeme,
„Ţara transformată-n vânt” („Casa
de pariuri literare”, Bucureşti). A tra-
dus în limba germană, printre alte-
le, romanul Marianei Codruţ „Casa
cu storuri galbene” („Das Haus mit
den gelben Gardinen”, „Polirom”,

Poetul Michael Astner
vine la „Scriitori la TRADEM”

«De altfel, prima dată am
ieşit din ţară abia în 1992, cu
ocazia unei burse de studii la
Universitatea din Freiburgul
german! De, dacă n-am vrut
să dau curs invitaţiei la câte o
bere a locotenentului de
Securitate care a încercat să
mă racoleze ca informator,
momindu-mă, printre altele,
cu facilitarea obţinerii paşa-
portului pentru a-mi vizita
rudele din Germania: „Nu ţin
morţiş să merg în vizită în
Germania”, îi răspunse-
sem...». (Fragment din
conferinţa lui Michael Astner
«„Drumuri europene” într-o
ţară închisă»)

Invitatul lunii mai în cadrul proiectului cultural „Scriitori la TRADEM” es te
poetul şi traducătorul Michael Astner. Vineri, 25 mai, de  la ora 17.00, acesta va
susţine conferinţa «„Drumuri europene” într-o ţară închisă», urmată de  un recital
de poezie din cre aţia proprie ş i de lansarea celui mai recent volum al său „Ţara
transformată-n vânt” (Ed. „Cas a de pariuri literare”, 2011). Michael Astner ur-
mează altor scriitori precum Gheorghe Grigurcu, Nichita Danilov, Radu Aldules-
cu, Sorin Vidan, Marian Drăghici, Mircea B ârsilă, Claudiu Komartin, Vasile  Ba-
ghiu, Peter Sraghe r, Paul Vinicius şi B ogdan Ghiu, invitaţi la TRADEM.

1998) şi cartea de memorialistică
„Pătimiri şi iluminări în captivitatea
sovietică” a lui Radu Mărculescu
(„Leid und Offenbarung in der sow-
jetischen Gefangenschaft”, C&N,
Berlin, 2008), iar în limba română
antologia de proză tânără austriacă
„Stromabwärts” / „Pe fluviu în jos”
(Wieser, Klagenfurt, 2005) şi roma-
nul „Catrafuse”, de Richard Wag-
ner („Polirom”, 2006).

Michael Astner a fost finalist al
concursului literar „Open Mike”
(Berlin, 1995), a susţinut lecturi cu
poezie în Austria, Germania şi Ro-
mânia, a participat în 2007 la Ma-
ratonul European de Poezie de la
Sibiu şi în 2011 la Festivalul Inter-
naţional „Zile şi nopţi de literatură”
de la Neptun. În prezent, trăieşte
ca traducător, publicist liber-pro-
fesionist şi fotograf amator la Iaşi.

După succesul de public obţi-
nut la cea de-a XVII-a ediţie a
Festivalului European al Spec-
tacolului Timişoara – Festiva-
lul Dramaturgiei Româneşti
(FEST – FDR 2012), spectaco-
lul „O furtună”, în regia lui Sil-
viu Purcărete, va deschide cea
de-a XIX-a ediţie a Festivalului
Internaţional de Teatru de la

Spectacole ale Teatrului Naţional din
Craiova, invitate în festivaluri internaţionale

Sibiu (FIST), care va avea loc în
perioada 25 mai – 3 iunie 2012.

Călătoria spectacolului regizat
de Silviu Purcărete va continua
şi în prima decadă a lunii iunie,
mai precis pe data de 9, la Var-
na-Bulgaria, unde spectacolul te-
atrului craiovean este invitat la
cea de-a XX-a ediţie a Festiva-
lului Internaţional de Teatru.

Totodată, „O furtună” va parti-
cipa şi la Festivalurile Interna-
ţionale „Shak espeare” de la
Gyula-Ungaria (13 iulie) şi
Gdansk-Polonia (4-5 august).

Nu este însă singurul specta-
col al Naţionalului craiovean in-
vitat în străinătate: „O noapte
furtunoasă”, în regia lui Mircea
Cornişteanu, a fost invitat de Yun-
Cheol Kim, preşedintele AICT,
într-un turneu la Seul în perioada
26-31 august, după ce în 16 iunie
va participa la cea de-a X-a edi-
ţie a Festivalului Comediei Ro-
mâneşti (festCO) de la Bucu-
reşti. Un alt spectacol al TNC,
„Unde-i revolverul?” (regia:
Mircea Cornişteanu) va putea fi
văzut de spectatorii din Odorhe-
iul Secuiesc pe 24 octombrie.

În scurt timp, la Teatrul Naţio-
nal din Craiova vor începe repe-
tiţiile la spectacolul „O scrisoa-
re pierdută” (regia: Mircea Cor-
nişteanu), care încheie Integrala
Caragiale la TNC. Anul Caragia-
le va fi celebrat la Naţionalul cra-
iovean în cadrul Săptămânii Ca-
ragiale, care se va desfăşura în
perioada 9-14 octombrie pe sce-
nele TNC.
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Prima particularitate a summitu-
rilor G8 ºi NATO din aceste zile este
prezenþa noului preºedinte al Fran-
þei, François Hollande, ºi, în cazul
G8, absenþa lui Vladimir Putin, sub-
stituit de Dmitri Medvedev, fostul
preºedinte, pânã recent, al Rusiei,
ºi actualmente prim-ministru. Pen-
tru americani, François Hollande
este o paginã albã. Un necunoscut
despre care se ºtie cã l-a bãtut în
alegerile prezidenþiale pe Nicolas
Sarkozy, „cel mai american” dintre
toþi preºedinþii francezi. Ieri, la ora
localã a Parisului 15.00, François
Hollande l-a întâlnit pe Barack Oba-

ma în Biroul Oval al Casei Albe ºi,
apoi, pe secretarul de stat Hillary
Clinton, cu care a dejunat la Blair
House, reºedinþa invitaþilor de mar-
cã ai SUA. Asearã, la G8, Barack
Obama s-a întâlnit cu ºefii de stat ºi
de guvern britanic, francez, german,
italian, rus, japonez ºi canadian în
reºedinþa din parcul Catoctin Moun-
tain, la 100 km nord de Washing-
ton, pentru un summit de mai puþin
de 24 de ore, care se deruleazã în
spatele uºilor închise. Printre dosa-
rele fierbinþi din „meniul” summi-
tului G8 de la Camp David figurea-
zã Siria. Programul nuclear al Ira-

nului, rezervele strategice de petrol,
Afganistanul ºi economia europea-
nã. Dupã o reuniune în videocon-
ferinþa care s-a þinut joi, cu princi-
palii lideri europeni, aceºtia din
urmã au constatat o largã conver-
genþã de opinii asupra punctelor
ordinii de zi a summitului, a indicat
Palatul Élysée într-un comunicat.
La Berlin, purtãtorul de cuvânt al
Angelei Merkel a indicat cã în ca-
drul videoconferinþei menþionate s-
a convenit asupra „unui acord pu-
ternic” cu privire la consolidarea
bugetarã ºi creºterea economicã,
care nu sunt contradictorii, cât ne-
cesare ºi una, ºi alta. Joi, Casa Albã
a anunþat cã preºedintele Obama s-
a întreþinut, la Casa Albã, cu italia-
nul Mario Monti ºi împreunã au
estimat „necesitatea stimulãrii creº-
terii economice ºi ocupãrii forþei de
muncã în Europa”. Duminicã ºi
luni, este prevãzut summitul NATO
la Chicago, consacrat Afganistanu-
lui. În cursul campaniei electorale,
François Hollande a promis retra-
gerea trupelor combatante din
aceastã þarã înainte de sfârºitul lui
2012, spre disperarea þãrilor Atlan-
ticului de Nord angajate în Afga-
nistan. În legãturã cu aceastã ches-
tiune, consilierul pe probleme de se-
curitate naþionalã al preºedintelui
american, Tom Donilon, a remar-
cat cã François Hollande „trebuie
sã ia o decizie (privind retragerea)
luând în considerare promisiunile

din campanie. (...) Am dori ca alia-
þii sã ia decizii în contextul unei
alianþe generale, care prevede cã
ISAF (rãmâne în Afganistan) pânã
la sfârºitul lui 2014”. În actualul ca-
dru, ISAF „permite contribuþii di-
ferite ale þãrilor” care sunt mem-
bre, a spus consilierul lui Obama.
„Aceste contribuþii pot include tru-
pe de luptã ºi subliniez cã provincia
în care francezii sunt cei mai nu-
meroºi este, în prezent, o provin-
cie, Kapisa, unde urmeazã sã se
realizeze pânã la sfârºitul anului
tranziþia”. Alte contribuþii pot fi, de
asemenea, „antrenamentul ºi asis-
tenþa sau alt gen de contribuþii. Vom
avea numeroase discuþii cu france-
zii privind direcþia pe care vor sã o
ia”, a adãugat consilierul. America-
nii nu exclud, chiar dacã-l privesc
cu nostalgie pe Nicolas Sarkozy,
construirea unei relaþii trainice cu pre-
ºedintele François Hollande. „Pen-
tru a fi pe aceeaºi linie ºi în privinþa
redresãrii economice”, Tom Doni-
lon opineazã cã este prematur de dat
un rãspuns, deºi salutã discuþiile pe
seama creºterii economice ºi a ocu-
pãrii locurilor de muncã. În teorie,
Hollande ºi Obama, se apreciazã, ar
pleda pentru o relansare keynesia-
nã. Secretarul Trezoreriei, Timothy
Geithner, a afirmat, marþi, cã apari-
þia unei asemenea teme în Europa
este „un bun început”. La rândul
sãu, economistul american Paul
Krugman este de aceeaºi pãrere.

NANANANANATTTTTO, G8: În spatele uºilor închiseO, G8: În spatele uºilor închiseO, G8: În spatele uºilor închiseO, G8: În spatele uºilor închiseO, G8: În spatele uºilor închise

Turcia ºi Comisia Europeanã
au lansat joi, la Ankara, cu
ocazia unei vizite a comisarului
european pentru Extindere,
Stefan Fule, un mecanism de
dialog complementar, pentru a
da un nou impuls negocierilor
de aderare, aflate în impas.
„Facem astãzi un nou pas
pentru a depãºi blocajul din
relaþia noastrã. Începem o nouã
perioadã care, sperãm, va
aduce un nou elan în negocieri-
le de aderare a Turciei” la
Uniunea Europeanã, a declarat
ministrul turc al Afacerilor
Europene, Egemen Bagis.
Mecanismul creat prevede
constituirea, în primã fazã, a
opt grupuri de lucru Turcia-UE,

Turcia ºi CE vor sã dea un nou impuls
negocierilor pentru aderarea la UE

Preºedintele american, Barack
Obama, a numit, joi, un ambasa-
dor în Myanmar ºi se pregãteºte
sã anuleze unele restricþii privind
investiþiile, douã decizii care aratã
ameliorarea relaþiilor între Wa-
shington ºi aceastã þarã. „Ziua de
astãzi marcheazã debutul unui nou
capitol în relaþiile dintre Statele
Unite ºi Myanmar”, a afirmat Oba-
ma într-un comunicat, la puþin
timp dupã ce Casa Albã a anunþat
nominalizarea lui Derek Mitchell,
pânã în prezent emisar special pen-
tru Myanmar, în postul de amba-
sador. Acesta va deveni primul di-
plomat american care ocupã postul
de ambasador dupã mai mult de 20
de ani. În paralel, SUA au decis sã
anuleze anumite restricþii privind

Obama anuleazã unele restricþii
impuse Myanmarului

pe capitolele de negociere
blocate, ºi avansarea reformelor
în Turcia, fãrã deschiderea
oficialã a acestor capitole.
Turcia, care a început în 2005
negocierile de aderare la UE,
trebuie sã finalizeze negocierile
privind 35 de capitole tematice,
dar acestea sunt în impas.
Ciprul ºi Franþa blocheazã în
special deschiderea unor noi
capitole. Din cele 35 de capito-
le, unul singur, cel privind
ºtiinþa ºi cercetarea, a fost
închis. Opt capitole sunt
blocate din cauzã cã Turcia nu
recunoaºte Ciprul, ceea ce a
determinat Ankara sã nu
respecte deplin acordul de
uniune vamalã cu UE.

investiþiile pentru a încuraja refor-
mele. „Vom autoriza anumite tipuri
de investiþii în serviciile financia-
re, pentru a permite companiilor sã
facã afaceri în Myanmar”, a de-
clarat un oficial american de rang
înalt. „Guvernul birman a fãcut pro-
grese în numeroase domenii, inclu-
siv eliberarea anumitor deþinuþi po-
litici sau faptul cã discutã despre
armistiþii cu mai multe grupãri etni-
ce armate ºi cu principala organi-
zaþie de opoziþie în favoarea demo-
craþiei”, însã „deschiderea politicã
este embrionarã ºi continuãm sã fim
îngrijoraþi, în special pe tema deþi-
nuþilor politici, care mai existã, a
conflictelor în curs ºi a gravelor
încãlcãri ale drepturilor omului” faþã
de unele etnii, a precizat Obama.

Panica deponenþilor greci produce dureri de cap
bancherilor, aceºtia asistând, în ultima perioadã, la
retrageri consistente de bani, care iau drumul unor
bãnci considerate mai sigure din Marea Britanie, El-
veþia, Germania ºi þãrile din Europa de Nord, scrie
„Les Echos”. Nu numai grecii sunt îngrijoraþi de
soarta economiilor lor, retrageri ale banilor  din bãnci
având loc ºi în  Belgia, Franþa sau Italia. Joi, Guver-
nul spaniol a trebuit sã infirme existenþa unor retra-
geri pe fond de panicã din banca localã Bankia, naþi-
onalizatã sãptãmâna trecutã deoarece se aflã în difi-
cultate. Temerea cea mare este cã o ieºire din zona
euro a Greciei ar aduce în þarã vechea monedã-drah-
ma, la o valoare mult diminuatã. Potrivit Reuters,
care citeazã douã surse bancare elene, retragerile
operate marþi au fost la acelaºi nivel ca cele de luni,
adicã peste 700 de milioane de euro. „Sistemul ban-
car grecesc este în pericol. Bãncile se confruntã cu
ceea ce e mai rãu: retragerea masivã de bani”, expli-

cã Arnaud Poutier, CEO al IG Markets Franþa. Bãn-
cile elene au pierdut 72 de miliarde de euro din depo-
zite de la începutul anului 2010, adicã aproximativ
30%, conform calculelor Thomson Reuters. Cele
mai mari cinci bãnci elene au pierdut 37 de miliarde
de euro din depozite, adicã 12 miliarde de euro pen-
tru EFG Eurobank ºi câte 8-9 miliarde de euro pen-
tru Naþional Bank of Greece, Alpha Bank ºi Piraeus.
În februarie, ministrul de Finanþe de atunci, Evange-
los Venizelos, spunea cã o treime din banii retraºi au
fost transferaþi în Marea Britanie. Ceilalþi au preferat
sã îi plaseze în aur, în active imobiliare sau, pur ºi
simplu, ºi-i þin la saltea. 

Agenþia de evaluare financiarã Fitch a retrogra-
dat, joi seara, ratingul pe termen lung al datoriei
Greciei, de la „B-„ la „CCC”. Agenþia de rating îºi
motiveazã decizia prin riscul „ridicat” de ieºire a
þãrii din zona euro. Totul se întâmplã din cauzã cã
ultimele alegeri din Grecia au arãtat preferinþa pen-

tru partidele antiausteritate. Posibila lor venire la
putere dupã urmãtoarele alegeri, programate în 17
iunie, ar putea pune în pericol menþinerea þãrii în
zona euro, o perspectivã care îngrijoreazã investi-
torii, dar ºi populaþia, scrie AFP.

Europenii dau dureri de cap bancherilor, retrãgând, zilnic, sume masive

Preºedintele ºi miniºtrii
din Franþa ºi-au redus
salariile cu 30%

Primul Consiliu de Miniºtri
din mandatul lui François
Hollande a adoptat, joi, o
reducere cu 30% a salariilor
preºedintelui francez ºi miniºtri-
lor, a declarat pentru presã
premierul Jean-Marc Ayrault, la
finalul ºedinþei. Aceastã mãsurã,
simbolicã într-o perioadã de
crizã, figura în programul
candidatului socialist, care a
pledat pentru un „Executiv”
exemplar. Salariul preºedintelui,
care a crescut cu 170% din 2007,
ajungând la 19.000 de euro dupã
alegerea conservatorului Nicolas
Sarkozy, va atinge, de-acum, un
pic peste 13.000 de euro pe lunã.
Totodatã, întreaga echipã
guvernamentalã a semnat o
„Cartã a deontolgiei”, un
angajament la exemplaritate, în
cinci puncte, care stipuleazã cã
fiecare semnatar trebuie sã se
fereascã de orice conflict de
interese, nemaiputând cumula
postul ministerial cu mandatul
parlamentar sau ºefia unui
Executiv local (primar, preºedinte
de regiune sau ºef de departament
ºi nici adjunct sau vicepreºedin-
te). În felul acesta, se doreºte
ruperea de „perioada Sarkozy”,
cu episoadele ei nefericite,
precum voiajul lui Michele Alliot
Marie ºi familia cu un avion al
unui apropiat al ex-dictatorului
tunisian Ben Ali, þigãri plãtite din
banii Cabinetului, avioane
private ºi aºa mai departe.
Cod roºu ºi portocaliu
de inundaþii în Bulgaria

Alertã de inundaþii în
Bulgaria. Sudul þãrii se aflã
sub cod roºu ºi portocaliu de
inundaþii. Cele mai periculoase
sunt zonele din jurul râului
Maritsa. Meteorologii au emis
ºi cod galben de ploi torenþiale
în Gabrovo ºi au avertizat
autoritãþile din þãrile vecine.
În luna februarie, în Bulgaria,
10 oameni au murit ºi 55 de
case au fost distruse dupã ce
barajul Ivanovo s-a rupt din
cauza apelor.
35 de morþi ºi 23 de rãniþi
în Vietnam

35 de persoane ºi-au pierdut
viaþa ºi alte 23 au fost rãnite
dupã ce un autobuz a cãzut de pe
un pod într-un râu din centrul
Vietnamului joi seara târziu, au
anunþat, ieri, autoritãþile locale,
citate de AFP. Autobuzul fãcea
legãtura între oraºul Buon Ma
Thuot, din platourile înalte din
centrul þãrii, ºi Ho ªi Min City
(sud, fostul Saigon), a precizat,
pentru agenþia francezã de presã,
un poliþist din districtul Krong
Pak, vorbind la adãpostul
anonimatului. „Suntem în curs
de anchetare a cauzelor acciden-
telor ºi de identificare a victime-
lor. Accidentul s-a produs când
toatã lumea dormea (...) Oame-
nii au început sã strige ºi ºtiu cã
autobuzul s-a rãsturnat”, a
povestit un supravieþuitor,
Nguyen Van Khanh, pe site-ul de
informaþii Dan Tri.
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Vând (închiriez) aparta-
ment 4 camere, parter, ve-
dere trilateralã, 100 mp,
centralã, AC, gresie, faian-
þã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, ja-
luzele exterioare, izolaþie
exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil.
Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb
cu casã sau apartament în
Craiova, vilã la ªimnic
D+P+M/240 mp construiþi.
Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând casã în com. Mãceºu
de Jos. Telefon: 0351/
806.802.
Vând casã, anexe gospo-
dãreºti + locul casei oraº
Novac, jud. Gorj, str. „Dum-
bravã” nr. 1. Telefon: 0751/
400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 ca-
mere, 3 holuri, 2 bucãtãrii
sat Motoci – Mischii – Dolj,
intravilan 7500 mp, eventual
parcelabil, lãþime stradã 36
m. Telefon: 0251/599.514.
Vând casã str. „Frânarului”
nr. 9 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Vând proprietate în comu-
na Maglavit, strada „Ispas”.
Telefon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate
utilitãþile. Telefon: 0762/
693.896.

Vând casã stradalã Ne-
goieºti. Telefon: 0762/
738.112.
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren
arabil – Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã, anexe gospo-
dãreºti + loc casã Novaci.
Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/
466.520.
Vând casã la 20 km de
Craiova - Negoeºti. Tele-
fon: 0723/692.884; 0722/
151.452.
Particular, vând casã în Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5
camere, baie, bucãtãrie,
termopan. Telefon: 0746/
498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã
la roºu D+E+M, autorizaþie,
cadastru, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Te-
lefon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii,
teren 5000 mp central. Te-
lefon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.
Particular, vând casã Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5
camere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã. Telefon:
0746/498.818.
Particular, vând casã în
Centru. Telefon: 0760/
654.164.

Anunþul tãu!
Titular Primãria comunei Mãceºu de Sus anun-
þã elaborarea primei versiuni a planului: plan
urbanistic general comuna Mãceºu de Sus ºi
declanºarea etapei de încadrare pentru obþine-
rea avizului de mediu. Consultarea primei ver-
siuni a planului se poate realiza la sediul ARPM
Craiova, str. Petru Rareº, nr. 1, judeþul Dolj ºi la
sediul titularului: str. Principalã, nr. 169. Comen-
tariile ºi sugestiile se vor transmite în scris la
sediul ARPM Craiova în termen de 15 zile calen-
daristice de la data prezentului anunþ.
C.I.I. Emil Dumitrescu, cu sediul în Craiova, str.
“M. Kogãlniceanu” nr. 8, numit lichidator judi-
ciar prin Încheierea din 19.04.2012, pronunþatã
în Dosarul nr. 4883/63/2012 al Tribunalului Dolj,
anunþã deschiderea procedurii simplificate de
insolvenþã împotriva debitoarei SC RODENA
SRL, cu sediul în Craiova, Aleea Gheþiºoarei, nr.
14, judeþul Dolj, având nr. de înregistrare la ORC
J16/1461/2004 ºi CUI 16663816. Termenul limitã
pentru depunerea creanþelor este la 31.05.2012.
Termenul limitã pentru afiºarea tabelului preli-
minar al creanþelor este  la 14.06.2012. Terme-
nul limitã pentru soluþionarea eventualelor con-
testaþii ºi afiºarea tabelului definitiv al creanþe-
lor este la 28.06.2012. Se convoacã prin Aduna-
re a Creditorilor la data de 18.06.2012, ora 11.00,
la sediul Tribunalului Dolj.

ANIVERSÃRI
Familiile Enuca Adri-
an, Bazãverde Costel
ºi Nancu Viorica urea-
zã lui FOANÞÃ COSTICÃ
din Verbicioara „La
Mulþ i  Ani”,  noroc ºi
sãnãtate.
Familiile Enuca ºi Nan-
cu Viorica ureazã fami-
liei Bazãverde Costel ºi
Elena „La Mulþi Ani”,
fericire ºi noroc.

OFERTE SERVICIU
Hotel – Restaurant din
Costineºti angajeazã:
bucãtar-ºef, bucãtari,
ajutor de bucãtari, piz-
zeri ºi cameriste. Numai
cu experienþã! Oferim
salarii atractive! Rugãm
seriozitate. Telefon:
0724/209.525 / 0765/
621.400.
Angajãm muncitori circ
(pentru construire cort
ºi îngrijire animale). Te-
lefon: 0736/088.220.

MEDITAÞII
Meditez matemat icã.
Telefon: 0726/267.769;
0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif  0,90 lei/km. Te-
lefon: 0761/906.706.

Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220; 0771/
215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: -
amenajãri interioare (zu-
grãveli); - instalaþii electrice
complexe; - confecþii meta-
lice; - construcþii de lemnã-
rie; - învelituri acoperiº ta-
blã, jgheaburi – burlane.
Telefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Tele-
fon: 0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ
convenabil. Telefon:
0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin,
vis-a-vis Moara Gorjului –
22 mp, stare bunã, posi-
bilitãþi pentru grup sanitar,
preþ 52.000 lei, negociabil.
Telefon: 0251/593.503;
0766/271.705.

Vând garsonierã deco-
mandatã etaj 2/2 Nanterre,
zona Puºkin, 48 mp, boxã.
Telefon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi came-
rã cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere, deco-
mandate în Valea Roºie.
Telefon: 0746/125.822.
Vând casã strada „Frasi-
nului” nr. 9 (zona Gãrii).
Telefon: 0742/813.349.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere decoman-
dat, îmbunãtãþiri, P/7,
Sara, 1 Mai, stradal, mo-
bilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere McDonald’s. Tele-
fon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând apartament 2 ca-
mere Brazdã parter, preþ
negociabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomanda-
te, 4/ 4, mobilat, utilat com-
plet, 45.000 E. Telefon:
0743/697.127.

Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 ca-
mere mobilat, 70.000
Euro Lãpuº Argeº. Te-
lefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 ca-
mere, circular, etaj 3/4,
Piaþa Gãrii, 48.000 euro,
negociabil. Telefon:
0727/702.610 (pânã la
ora 18).
Vând 4 decomandate,
toate îmbunãtãþirile,
izolat interior – exterior.
Telefon: 0745/995.125.
Vând apartament 4 ca-
mere, 1 Mai, Insulã,
60.000 euro, negociabil.
Telefon: 0731/640.052.
Vând apartament 3 ca-
mere, parter, lângã Pri-
mãrie. Telefon: 0770/
174.355.
Vând apartament 3 ca-
mere. Telefon: 0726/
129.379.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere decoman-
date, termopan, uºã me-
talicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764.658.600.
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Vând casã,  parter, etaj,
mansardã, 80 m amprenta
la sol, teren 280 mp, con-
strucþie an 2000, str. „Ana
Ipãtescu”, preþ 135.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
Proprietar, schimb garsoni-
erã Rovine, parter, îmbunã-
tãþitã, cu apartament Rovi-
ne, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere
ºi magazin + anexe în ora-
ºul Corabia, are facilitãþi cu
apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str.
Moldova, curent, gaze, apã.
Telefon: 0723/693.646.
Cumpãr loc casã zona A.
Telefon: 0743/961.900;
0757/282.926.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.

Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã, ºosea-
ua naþionalã, preþ negociabi.
Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/
869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/
536.664.
Vând teren agricol extravi-
lan, zona Segarcea- Giur-
giþa, irigabil, 57.400 mp. Te-
lefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 –
60 ani, amestec stejar, cer,
gorun, la 5 km de Craiova
în parcul de vacanþã din co-
muna Podari, utilitãþ, drum
de acces, acte în regulã, ca-
dastru, preþ de crizã 10.000
lei/ha. Telefon: 0771/
751.031.
Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadastru.
Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/
692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA,
judeþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschide-
re drum uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.

Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora „Belvedere”, toate
utilitãþile instalate, împrej-
muit, lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschide-
re drum European  Craiova
–  Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitã-
þile, preþ convenabil. Tele-
fon: 0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Bal-
ta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excep-
þionalã. Telefon: 0747/
080.046.

STRÃINE
Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã
mediu plãtitã, trapã, gea-
muri electrice, servo, preþ
1050 euro, negociabil.
Telefon: 0767/419.084,
dupã ora 14.00.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.

Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon:
0724/026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi  de
pe suprafaþa de 65 ari. Te-
lefon: 0729/033.903.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºcolar,
chiuvetã, putinã, cãldare ara-
mã, loc de veci Nisipuri. Te-
lefon: 0351/466.663.
Vând dormitor Vera, model
italian. Relaþii la telefon: 0768/
238.214.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Vând costum popular
damã, zona Olteniei. Tele-
fon: 0731/169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092. Ara-
gaz voiaj douã ochiuri cu
butelie, canistre metal 20 litri,
alternator 12V, polizor flex D
125x 850 W, cauciucuri cu
jantã 155X13, puþin rulate,
preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia anu-
lui 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari. Te-
lefon: 0720/115.
Vând 35 baniþe de ovãz la
preþul pieþei. Telefon: 0766/
886.735.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în Po-
dari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând loc de veci în cimitirul
Sineasca. Telefon: 0770/
682.554.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.

Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874,
dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEX-
TERA, preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/014.925.
Vând frigider Electrostar,
þuicã, drujbã Alpina defec-
tã, piele Dacia, piese U445
noi, combinã muzicalã
Stereo nouã, piei bovinã
prelucrate, pantofi – ghete
– bocanci militari noi. Te-
lefon: 0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vânã-
toare din piele, hidrofor pen-
tru irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Tele-
fon: 0749/103.935; 0749/
198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Spaþiu comercial piaþã
Valea Roºie. Telefon:
0745/521.549.

Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce marmu-
rã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã –
50 vedre; 2 scãri duble din
þeavã Ø 1/2; roabã, cãruþ
curte mare cu douã roþi cu
rulmenþi. Telefon: 0784/
200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi
ºi R 14/185/60, 4 bucãþi,
jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40
foiþa, 100 lei înrãmatã. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi
1 masã – birou pentru cal-
culator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 co-
joc gri cu glugã, 1 cojoc
maro cu guler blanã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina
defectã, anvelope 165/13
noi 2 bucãþi, frigider Electro-
star 320 litri. Telefon: 0721/
179.420.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.

Vând 5000 kg grâu jumãta-
te vechi – jumãtate nou, 1
leu/kg. Dinuþi Ilie, Comuna
Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie, co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon: 0251/
452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier – bine între-
þinut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon:
0251/561.078; 0722/
869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (lângã
ºcoala „Mihai Emines-
cu”), complet mobilatã.
Telefon: 0762/299.913;
0764/855.169.
Închriez central – spaþiu.
Telefon: 0761/338.322.
Închiriez apartament 2
decomandate  Brazdã
(Piaþã), mobilat, etaj 3,
avantajos. Telefon: 0721/
323.610.

Închiriez casã cu utilitãþi
pentru birouri, farmacii,
cabinete medicale, labo-
ratoare, - central. Tele-
fon: 0748/195.954.
Închiriez spaþiu stradal + 2
camere, birou mobilat ºi
depozit. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Te-
lefon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Primesc în gazdã o fatã sa-
lariatã. Telefon: 0766/
595.313.
Închiriez douã camere de-
comandate, ultracentral,
lângã Romarta, etaj 1, mi-
crocentralã, aer condiþio-
nat, liniºte ºi igienã deplinã,
complet mobilat. Telefon:
0756/028.300; 0722/
956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decoman-
dat, semimobilat, curat, li-
ber, 130 euro. Telefon:
0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona
Liceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2,
rog seriozitate. Telefon:
0770/223.865.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã
acces la bucãtãrie, baie,
vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Tele-
fon: 0766/304.708; 0251/
359.300.
Închiriez garsonierã mobi-
latã, ultracentral, lângã Ho-
tel Jiul. Telefon. 0724/
244.996.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã
mobilatã cu strictul necesar.
Telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în
zonã centralã. Relaþii la te-
lefon: 0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã,
singur în curte. Telefon:
0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepi-
nierã pomi, flori ºi creºte-
rea pãstrãvului în bazine.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toate
utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) apartament
2 camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/
648.781.

Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile,
3 camere, decomandat,
Proiect M. Telefon: 0740/
393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pen-
tru diferite activitãþi comercia-
le. Telefon: 0755/747.258;
0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemo-
bilat Craioviþa Nouã, 100 E.
Telefon: 0744/139.476;
0740/509.191.
Închiriez apartament 2 ca-
mere central, zona Primã-
riei Craiova, aer condiþionat,
termopane, parchet, gresie,
uºã metalicã. Telefon: 0722/
753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional,
parter, bloc, 4 camere, in-
trare separatã de locatari,
balcon închis, microcen-
tralã, alarmã, gresie, fa-
ianþã, pretabil inclusive
pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã  pentru
prietenie-cãsãtorie. Telefon:
0732/583.211, dupã ora
16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã 49 ani pentru
prietenie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Profesor universitar pensio-
nar, doresc contra retribuþie,
doamnã pentru companie ºi
îngrijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele 12.00 –
17.00.
Bãtrânã singurã caut feme-
ie pentru ajutor în gospodã-
rie. Telefon: 0729/805.979.

Vând afacere cu început
de profit, cu locaþie sau fãrã
locaþie, deplasabilã în toa-
tã þara. Telefon: 0253/
285.145; 0351/430.880;
0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

DECESE
Familia doctor Antonie
Antonie, cu durere în
suflet, anunþã decesul
tatãlui, bunicului ºi strã-
bunicului Ion Antonie
(89 de ani). Înmormânta-
rea va avea loc astãzi, 19
mai, în comuna Castra-
nova, ora 13.

CONDOLEANÞE
Familiile Emil Sãndoi, Iu-
licã Bãloi ºi Cristi Stãn-
cescu sunt alãturi de doc-
tor Septimiu Antonie la
greaua încercare prici-
nuitã de decesul bunicu-
lui. Sincere condoleanþe!

COMEMORÃRI
Familiile Nancu Viorica ºi
Enuca Georgeta anunþã
împlinirea a 10 ani de la
decesul celui ce a fost
COSTICÃ BAZÃVERDE
(TECU). Nu te vom uita
niciodatã.
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Liga I, etapa a 33-a

CFR Cluj 32 20 7 5 59-28 67
FC Vaslui 33 21 4 8 57-29 67
Steaua 33 19 8 6 46-25 65
Rapid 33 17 10 6 53-29 61
Dinamo 33 17 8 8 54-32 59
Oþelul Galaþi 33 15 7 11 34-28 52
„U” Cluj 32 11 14 7 44-33 47
Pandurii 33 12 11 10 46-37 47
FC Braºov 33 12 6 15 37-33 42
Concordia 33 12 6 15 39-51 42
Astra Ploieºti 33 11 8 14 36-40 41
Gaz Metan 33 11 8 14 39-52 41
Petrolul 33 10 9 14 42-42 39
Ceahlãul 33 10 9 14 34-45 39
FCM Tg. Mureº 33 8 11 14 33-46 35
Voinþa Sibiu 33 7 8 18 21-44 29
Sportul Stud. 33 5 12 16 30-55 27
CS Mioveni 33 2 6 25 19-74 12

LIGA I - ETAPA  A  33-A

CLASAMENT                  M             V          E           Î                 G        P

„U” Cluj – Voinþa Sibiu 3-1
Au marcat: Morar 31, Drãghici 43, 68 / Burlacu 90.
CS Mioveni – CFR Cluj 0-5
Au marcat: Kapetanos 29, 43, Sougou 30, 67, Maftei 61.
Gaz Metan – Concordia 1-0
A marcat: Lazãr 47 – pen.
Sportul – Rapid 0-2
Au marcat: Herea 6 – pen., Grigorie 74.
Oþelul – FC Vaslui 1-2
Au marcat: Costin 20 / Wesley 14 – pen., Yero Bello 23.
FCM Târgu Mureº – Ceahlãul 4-3
Au marcat: E. Nicu 22, Ilieº 30, Astafei 47, Apostu 84 / Golubovici 66, 72, 89.
Pandurii – Petrolul 1-0
A marcat: Al. Grigoraº 44.
Astra – FC Braºov 1-4
Au marcat: Fatai 34 / Moutinho 20, Hadnagy 75, 79, Olariu 90.
Steaua – Dinamo 3-2
Au marcat: Rusescu 43 – pen., Iliev 48, 64 / Curtean 21, Þucudean 86.

Meciul „U” Cluj – CFR Cluj, rejucare din
etapa 31, s-a disputat asearã.

Meciul Voinþa Sibiu – CS Mioveni s-a jucat
asearã, dupã închierea ediþiei.

Astãzi

Concordia – Pandurii – ora 19.45 (Gsptv)

Duminicã

Dinamo – Astra – ora 17 (Digisport)
Rapid – Oþelul – ora 17 (Digisport)
CFR Cluj – Steaua – ora 20 (Digisport)
FC Vaslui – „U” Cluj – ora 20 (Digisport)

Luni

Petrolul – Sportul – ora 19 (Dolcesport)
FC Braºov – FCM Târgu Mureº – ora 19 (Digisport)
Ceahlãul – Gaz Metan – ora 21.30 (Digisport)

Liga I, etapa a 34-a

Seria I (astãzi, ora 11): Delta
Tulcea – CF Brãila, Gloria Bu-
zãu – Dinamo II, FC Snagov –
Farul 0-3, CSM Iaºi – Sãgeata
Nãvodari, FCM Bacãu – Vic-
toria Brãneºti 3-0, Viitorul Con-
stanþa – FC Botoºani, CS Oto-
peni – Astra II Giurgiu, Callatis
– Dunãrea Galaþi (duminicã, ora
11, Dolcesport 2). Clasament: 1.
Viitorul 54p, 2. CSM Iaºi 52p,
3. Delta 50p.

Seria a II-a (astãzi, ora 11): Alro
Slatina – CSM Rm. Vâlcea, FC
Olt – Arieºul Turda 3-0, Poli Timi-
ºoara – Juventus Bucureºti, Uni-
rea Alba Iulia – FC Argeº, FC Ma-
ramureº – Luceafãrul Oradea, FC
Bihor – Gloria Bistriþa (ora 13),
Gaz Metan Severin – Mureºul
Deva (ora 18), UTA Arad – Chin-
dia Târgoviºte (ora 19.30). Clasa-
ment: 1. Gloria Bistriþa 61p, 2. Poli
58p, 3. Gaz Metan Severin 50p.

Liga a II-a, etapa a 28-a

A 64-a ediþie a Cupei Italiei stã
sã-ºi desemneze câºtigãtorea. Fon-
datã în 1922 ºi întreruptã apoi ime-
diat pânã în 1935, cum s-a întâm-
plat ulterior ºi între 1943 ºi 1958,
competiþia KO din „cizmã” va adu-
ce faþã-n faþã, mâine searã, la
Roma, pe cea mai galonatã echipã
italianã, campioana neînvinsã a lui
Antonio Conte, Juventus Torino,
ºi pe Napoli, nici pe departe la fel
de titratã, dar cu siguranþã forma-
þia cu cei fanatici suporteri.

Torinezii au susþinut pânã acum
13 finale (doar Roma are mai mul-
te – 16), câºtigând 9 dintre ele, la
fel ca ºi capitolinii. Pentru a o gãsi
însã pe ultima, trebuie sã ne în-
toarcem în timp nu mai puþin de
17 ani, mai exact în iunie 1995,
când Juve trecea de Parma într-o
dublã manºã, 1-0 acasã ºi 2-0 în
deplasare. N-a fost ºi ultima fina-
lã jucatã, bianconerii eºuând în
alte douã ocazii de atunci, în
2002, contra aceleiaºi Parma
(2-1 ºi 0-1), ºi 2004, 0-2 ºi 2-2
cu Lazio Roma.

De cealaltã parte, napoletanii au
7 finale în palmares, adjudecându-

ºi 3. Cea mai recentã, chiar mai
demult decât Juventus, în 1987,
3-0 ºi 1-0 cu Atalanta. Ulterior, la
fel ca ºi combatanta sa de mâine
searã, a cedat de douã ori, în 1989
(1-0 ºi 0-4 cu Sampdoria) ºi 1997
(1-0 ºi 0-3 cu Vicenza).

Cele douã combatante, deºi au
împreunã 20 de finale jucate, nu
s-au mai întâlnit niciodatã într-

un ultim act al Cupei. A
fost o finalã, dar în Su-
percupa Italiei! Se în-
tâmpla în 2 septembrie
1990, când magnifica
Napoli la acea vreme, la
care evoluau printre al-
þii, Diego Maradona (pe
San Paolo între 1984 ºi
1991), Roberto Baggio,

Careca, Alemao sau Ciro Ferra-
ra, o zdrobea din postura de cam-
pioanã pe Juve, scor 5-1.

Dacã se vor impune, „bianco-
nerii” îºi vor adãuga la prestigiosul
palmares (pe lângã cele 9 Cupe mai
au 28 de titluri ºi 4 Supercupe) al
treilea event, dupã cele din 1960 ºi
1995. Situaþie cu care napoletanii
s-au întânit o singurã datã, în 1987,
când au ºi valorificat-o. Procentaj
de practic 50 la sutã, sudiºtii având
doar douã titluri de campioni în
întreaga lor istorie.

Altfel, va fi extrem de intere-
sant de vãzut cine va înclina ba-
lanþa: Del Piero (la ultimul joc în
tricoul lui Juve), Pirlo sau Vuci-
nici, ori fabulosul trident Lavezzi
– Hamsik – Cavani.

Cupa Italiei: Juventus – Napoli,
duminicã, ora 22:00, Digi Sport 2

 Un nou event sau primul trofeu Un nou event sau primul trofeu Un nou event sau primul trofeu Un nou event sau primul trofeu Un nou event sau primul trofeu
de la Maradona încoace?de la Maradona încoace?de la Maradona încoace?de la Maradona încoace?de la Maradona încoace?

Pirlo în duel cu Cavani

Învingãtoare runda trecutã în derby-ul cu Lille,
Montpellier a fãcut un pas uriaº spre primul titlu de
campioanã a Franþei. Are nevoie doar de un egal,
mâine, în ultima etapã, pe terenul retrogradatei Au-
xerre, pentru a nu mai depinde de rezultatul urmãri-
toarei sale PSG (la 3 puncte în spate), care are meci
la Lorient. Ar fi o încununare a unui sezon de excep-
þie pentru Montpellier, formaþie care sezonul trecut
a terminat abia pe locul 14, la numai 3 puncte de
prima retrogradatã.

Suspans ºi în zona inferioarã a ierarhiei, unde nu
mai puþin de 7 echipe se luptã sã evite cele douã lo-
curi retrogradabile rãmase.

Program runda a 38-a, duminicã ora 22:00:
Auxerre – Montpellier (DigiSport 3, alternativ), Evian
TG – Brest, Lille – Nancy, Lorient – PSG (DigiS-
port 3, alternativ), Lyon – Nice, Rennes – Dijon,
St’Etienne – Bordeaux, Sochaux – Marseille, Tou-
louse – Ajaccio, Valenciennes – Caen.
Clasament: 1. Montpellier 79p, 2. PSG 76p, 3. Lil-

le 71p, 4. Lyon 64p, 5. Bordeaux 58p, 6. St’ Etienne
57p, 7. Rennes 57p, 8. Toulouse 56p...12. Valencien-
nes 40p, 13. Nice 39p, 14. Lorient 39p, 15. Sochaux
39p, 16. Brest 38p, 17. Caen 38p, 18. Ajaccio 38p, 19.
Dijon 36p, 20. Auxerre 34p (deja retrogradatã).

Au promovat în Ligue 1, Bastia, Reims ºi Troyes.

Montpellier joacã cu titlul pe masã

Un punct pentru istorie!

Laurenþiu Reghecampf (36 de ani) s-ar fi înþeles
cu George Copos sã preia Rapidul dupã terminarea
sezonului. Potrivit DolceSport, dupã finala Cupei
României, tehnicianul de la Concordia Chiajna va fi
noul tehnician din Giuleºti. Fostul antrenor al Uni-
versitãþii Craiova, Laurenþiu Reghecampf a fost
numit antrenor la Concordia Chiajna în pauza
competiþionalã din acest sezon. În cele 15 meciuri,
Concordia a obþinut 10 victorii, 1 egal ºi 4 înfrînge-
ri. Cele mai importante succese au fost: Concordia -
Oþelul Galaþi 1-0, Concordia - Rapid 1-0 ºi CFR Cluj
- Concordia 2-4. În cele 35 de meciuri din Liga 1,
Laurenþiu Reghecampf are un procentaj de 40% la
victorii. Rapid joacã finala Cupei României, pe 23
mai, cu Dinamo, pe Naþional Arena.

Reghe preia Rapidul?
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 Fussball sau football, Fussball sau football, Fussball sau football, Fussball sau football, Fussball sau football,
numai spectacol sã fie!numai spectacol sã fie!numai spectacol sã fie!numai spectacol sã fie!numai spectacol sã fie!
Bayern ºi Chelsea îºi disputã trofeul Champions League

pe terenul bavarezilor

Finala cea mai puþin preco-
nizatã în condiþiile prezenþei în
semifinalei a granzilor Barca ºi
Real, se disputã în seara aceas-
ta, între Bayern Munchen ºi
Chelsea Londra. Bayern ºi-a
câºtigat prin joc dreptul de a dis-
puta ultimul act pe teren pro-
priu, fiind superioarã Realului,
în timp ce englezii au practicat
un antijoc teribil pentru a elimi-
na Barcelona ºi a juca împotri-
va bavarezilor cu trofeul pe
masã. Duelurile crâncene din
semifinale au necesitat sacrifi-
cii, iar absenþele din cele douã
formule stau mãrturile. Bayern
nu-i va avea pe Holger Badstu-

Arbitru: Pedro Proenca (Portugalia)

Bayern Munchen – Chelsea Londra

Stadion: „Fussball Arena”,
ora 21.45 (în direct la TVR 1)

Neuer – Lahm, Boateng, Ty-
moºciuk, Contento – Schwein-
steiger, Kroos, Muller - Robben,
Gomez, Ribery.

Antrenor: Jupp Heynckes.

Cech – Bosingwa, David Luiz,
Cahill, A. Cole – Obi Mikel, Es-
sien, Lampard - Sturridge, Drog-
ba, Mata.

Antrenor: Roberto Di Matteo.

ber, David Alaba ºi Luiz Gusta-
vo, în timp ce londonezii nu vor
miza pe Branislav Ivanovici,
Raul Meireles, Ramires ºi John
Terry, toþi ºapte fiind suspen-
daþi. Bayern are ocazia de a câº-
tiga acasã trofeul, care ar fi al
5-lea în istoria sa, pe când oa-
menii lui Abramovici au pierdut
singura ºansã de a cuceri Liga,
în faþa lui Manchester United.
La casele de pariuri Bayern este
favoritã certã, cu o cotã de 1,8
la 1 de a-ºi însuºi Liga Cam-
pionilor, pe când un eventual
succes al lui Chelsea este rãs-
plãtit cu o cotã de 3,8 la 1, pen-
tru egal dupã timpul regulamen-

tar cota fiind 4 la 1. Principalii
favoriþi sã marcheze în finalã
sunt, în ordinea cotelor, atacan-
þii gazdelor: Gomez, Robben ºi
Ribery, chiar ºi rezerva Olici
fi ind mai bine cotatã decât
Drogba ºi Torres. Bayern ºi
Chelsea s-au mai întâlnit în
sferturile Ligii Campionilor,
acum 7 ani, englezii calificân-
du-se dupã 4-2 acasã ºi 2-3 la
Munchen.

Avantajul
terenului

vs. experienþã
Antrenorul lui Bayern Mun-

chen, Jupp Heynckes, a decla-
rat cã nu vede o favoritã clarã
în finala Champions League
2012 ºi cã cel mai mult se teme
de jucãtorii cu foartã multã ex-
perienþã ai lui Chelsea. „Chel-
sea foloseºte foarte multe sis-
teme de joc. Cu Benfica au fo-
losit o tacticã, în timp ce cu
Barcelona au jucat cu totul alt-
fel. Englezii au jucat foarte bine
în ultimele sãptãmâni ºi mã aº-
tept sã foloseascã o tacticã to-
tal diferitã faþã de cea din se-
mifinale. Avem un mic avantaj
pentru cã jucãm pe teren pro-
priu, dar asta nu ne face o fa-
voritã clarã. Chelsea are jucã-
tori cu multã experienþã ºi cu
siguranþã îºi doresc un trofeu

important. Trebuie sã ne temem
de asta”, a declarat Jupp Heyn-
ckes. Antrenorul echipei Chel-
sea Londra, italianul Roberto Di
Matteo, a declarat cã nu ºtie
dacã este un avantaj pentru for-
maþia Bayern Munchen cã va
juca pe teren propriu finala Li-
gii Campionilor, el precizând cã
acest lucru poate fi o presiune
în plus. „Mulþi vorbesc despre
ultima înfrângerea suferitã de
Bayern (n. r. - scor 2-5 cu Bo-
russia Dortmund în finala Cu-
pei Germaniei), dar nu poþi ca-
taloga o echipã dupã un singur
meci. Bayern are jucãtori de ca-
litate care pot face diferenþa. Eu

Bayern Munchen
Anul înfiinþãrii: 1900
Palmares intern: 22

titluri, 15 Cupe, 6 Supercupe
Palmares internaþional:

4 Ligi ale Campionilor
(1774, 1975, 1976, 2001), o
Cupã a Cupelor (1967), o
Cupã UEFA (1996), 2 Cupe
Intercontinentale (1976,
2001)

Golgeterul echipei în
competiþie: Mario Gomez
(12 reuºite)

Parcursul pânã în finalã:
Play-off: 2-0 (a), 1-0 (d)

cu FC Zurich
Faza grupelor: 2-0 (d), 3-1 (a) cu Villarreal, 2-0 (a), 0-2 (d) cu

Man. City, 1-1 (d), 3-2 (a) cu Napoli.
Optimi: 0-1 (d), 7-0 (a) cu FC Basel
Sferturi: 2-0 (a), 2-0 (d) cu Marseille
Semifinale: 2-1 (a), 1-2 (d) cu Real Madrid
Total: 14 meciuri – 10 victorii, 1 egal, 3 înfrângeri, golaveraj:

28-10.

8 finale are Bayern în Cupa Campionilor/Liga Campionilor, 4 câºtigate, 4 pierdute
10 finale are Bayern în competiþiile europene, la cele de Ligã adãugându-li-se una de Cupa Cupelor ºi una de Cupa UEFA,

ambele câºtigate
1 finalã are Chelsea în cea mai prestigioasã competiþie, pierdutã contra lui Man. United în 2008, la penalty-uri
4 finale are Chelsea în total în Europa, 3 câºtigate, 1 pierdutã.

Din cele 8 finale de Ligã a
Campionilor, Bayern a disputat 3
dintre ele în faþa unor formaþii din
Anglia. Doar în prima au reuºit
însã se impunã. În 1975, când a
trecut de Leeds United cu 2-0.
Cele în care a ratat trofeul au
fost în 1982 ºi 1999, contra lui
Aston Villa (0-1) ºi Manchester
United  (1-2). Ultima dintre ele
pierdutã dramatic, Bayern condu-
când pânã în prelungiri. Au
marcat Mario Basler (6), respec-
tiv Teddy Sheringham (90+1) ºi
Ole Gunnar Solskjaer (90+3). Cât
priveºte duelul lui Chelsea cu
echipe din Germania, deasemenea
în finale, a existat unul singur. 1-0
în 1998 cu VfB Stuttgart, în
Cupa Cupelor.

Chelsea Londra
Anul înfiinþãrii:

1905
Palmares intern: 4

titluri, 7 Cupe, 4 Cupe
ale Ligii, 4 Supercupe

Palmares interna-
þional: 2 Cupe ale
Cupelor (1971, 1998),
1 Supercupã a Europei
(1998).

Golgeterul echipei
în competiþie: Didier
Drogba (5 reuºite)

Parcursul pânã în
finalã:

Faza grupelor: 2-0
(a), 1-2 (d) cu Leverkusen, 1-1 (d), 3-0 (a) cu Valencia, 5-0
(a), 1-1 (d) cu Genk

Optimi: 1-3 (d), 4-1 prel. (a), cu Napoli
Sferturi: 1-0 (d), 2-1 (a) cu Benfica
Semifinale: 1-0 (a), 2-2 (d) cu Barcelona
Total: 12 meciuri – 7 victorii, 3 egaluri, 2 înfrângeri,

golaveraj 24-11.

la asta mã aºtept în finala Ligii
Campionilor. Nu ºtiu dacã e un
avantaj cã Bayern joacã acasã,
poate fi o presiune în plus. Avem
o echipã bunã care a luptat pe
trei fronturi. Am încercat sã ne
atingem obiectivele ºi toþi jucã-
torii au dat tot ce au putut.
Avem absenþi pentru finalã, dar
cei care vor intra pe teren vor
da sutã la sutã. Am vorbit cu
jucãtorii despre finala din 2008,
a fost o oportunitate pentru ei.
Acum este o nouã ºansã ºi sun-
tem fericiþi sã jucãm aceastã fi-
nalã. Vom încerca sã dãm tot ce
avem mai bun pentru a câºtiga”
a spus Di Matteo.

Nemþii,
în dezavantaj
cu echipele

engleze în finale

 Fussball sau football, Fussball sau football, Fussball sau football, Fussball sau football, Fussball sau football,
numai spectacol sã fie!numai spectacol sã fie!numai spectacol sã fie!numai spectacol sã fie!numai spectacol sã fie!
 Fussball sau football, Fussball sau football, Fussball sau football, Fussball sau football, Fussball sau football,

numai spectacol sã fie!numai spectacol sã fie!numai spectacol sã fie!numai spectacol sã fie!numai spectacol sã fie!

Mario Gomez Didier Droga
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